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PROJETO DE LEI
02/05/2013

Considera de Utilidade Publica Estadual a Sociedade
Musical Tianguaense- SOMUT.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA DECRETA:

Art. 1°- E considerada de Utilidade Publica Estadual, A Sociedade Musical Tianguaense - SOMUT, entidade civil sem fins lucrativos, com
sede e foro no municipio de Tiangu, no Estado do Cear&.

Art.2° - EstaLe entrardem vigor na data de sua publicacao, revogadas as disposi¢des em contrério.
Sala das sessdes, 18 de fevereiro de 2013.

Professor Teodoro

Deputado Estadual-PSD
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JUSTIFICATIVA

A SOMUT pretende proporcionar: aprimorar a educacdo e o desenvolvimento da cultura artistica
musical, congregando no seu quadro social artistas e amantes de boa musica, com objetivos basilares de
manter uma banda de musica; corais e escola de formacdo musical, podendo também, criar um servico
meédico e odontol 6gico para 0s seus associados; firmar intercambio convénio com pessoas juridicas e com
0 Governo ou 6rgaos do exterior; fornecer bolsa de estudos, outorgar diplomas de Grande Benemérito,
Patrono Benemérito; promover campanhas de integracdo artistica ou correlatas visando o aprimoramento
de nivel artistico-cultural de seus associados, dentre outras atividades sociais; promover festivais de
musicas erudita e popular.

O projeto ora apresentado, certamente contara com 0 apoio dos senhores deputados, apoio este resultante do espirito de responsabilidade
social e dejustica que Ihes é peculiar.

Sala das sessoes, 18 de fevereiro de 2013.

é//,./'f“% Sy

PROFESSOR TEODORO

DEPUTADO (A)
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SONOT

Sociedade Musical Tianguaense
Centro Cultural Jatir Portela
Escola de Musica e Arte Maestro Angelo Moita

“ TRABALHANDO A FORMAGAO CULTURAL DO MENOR”

M e

7 Transformando Vidas
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ESCRITURAS, PROCURACOES, PROTESTOS, REGISTROS DE TITULOS E DOCUMENTOS, AUTENTICACOES, RECONHECIMENTO DE
FIRMAS, REGISTRO DE PESSOAS JURIDICAS E ETC...

CARTORIO DO 2° OFICIO - REGISTRO DE IMOVEIS

CERTIDAO

Certifico, a requerimento verbal da parte interessada, e como me faculta a Lei,
que revendo os arquivos deste Cartorio, encontrei o livro n® B-2 do Registro Integral de Titulos e
Documentos, e, nele as fls. 503, consta o registro do teor seguinte. ANO: 1985. N® DE ORDEM:
410. MES: Setembro. DIA: 20. REGISTRO: Etatuto - Sociedade Musical Tianguaense. Capitulo I -
Da Sociedade e Seus Objetivos - Artigo 19- A Socidedade Musical Tianguaense, fundada
devidamente constituida como sociedade civil com personalidade juridica, registrada no Cartdrio de
Titulos e Documentos (no livro n® B-2, de Registro de Pessoas Juridicas, as fls. 498, sob n® de
ordem410, sem fins lucrativos, com sede e foro nesta cidade de Tiangua, no Estado do Cears, €
uma entidade cultural e musical que congrega artistas e admiradores de boa musica no Estado do
Ceard: Art. 20- Compete-lhe: A) aprimorar a educagdo e o desenvolvimento da cultura artistica-
musical, congregando no seu quadro social artistas e amantes de boa mdusica, com objetivos
basilares de manter uma banda de musica; corais e escola de formagdo musical, podendo,
também, criar um servico médico e odontoldgico para os seus associados; B) Firmar intercambio e
convénios com pessoas juridicas e com o governo ou orgdos do exterior, receber auxilios, doagles
e subvencBes de entidades publicas ou privadas, pessoas fisicas ou juridicas de qualquer natureza;
fornecer bolsa de estuda, outorgar diplomas de Grande Benemérito, Patrono Benemérito e
Patrono; promover campanhas de integragdo artistica ou correlatas visando o' aprimoramento do
nivel artistico-cultural de seus associados, além de outras iniciativas intrisecas aos objetivos
sociais; C) promover festivais de mUsicas erudita e popular; D) proceder, tdo logo que possivel o
registro dessa sociedade no Conselho Nacional de Servico Social (CNSS), orgdo ao qual recorrerd
sempre que se fizer necessidade, visando a solugdo de seus problemas, e em busca de auxilios a
execucio de seus objetivos; Artigo 39- A Diretoria sera de um Presidente, um Vice-presidente, um
Secretario, um 2° Secretario, um 1° Tesoureiro, um 2° Tesoureiro, e Conselho Fiscal, eleitos
democraticamente em Assembléia Geral, para um mandato de quatro (04) anos; Artigo 4°-
Compete ao Presidente: representar extra ou judicialmente a entidade em qualquer oportunidade;
ao Secretério e Tesoureiro cuidar das Atas e da Contabilidade, que deve ser feita na forma da Lei;
Artigo 50- S3o considerados sdcios os Tianguaenses ou ndo maiores de 15 (quinze) anos,
devidamente aceitos e inscritos na sociedade; Artigo 6°- A Banda de Musica Manoel Alves da Costa
O (Mestre Neco), rege-se por regimentos proprios, baixados pela Diretoria; Artigo 7°- Este
Estatuto s6 poderd ser reformado por decisdo da Assembléia Geral com participacdo nunca inferior
a 2/3 dos associados; Artigo 8°- Extinta a sociedade regida por este Estatuto, todo o seu
patrimdnio serd destinado a uma instituigdo escolhida pela Assembléia Geral; Artigo 9°- Os casos
ndo previstos neste Estatuto, que ora se aprova em Assembléia Geral, serdo resolvidos pela
Diretoria e pelo Conselho Fiscal, composto este de trés membros, depois de ouvidos os sécios em
Assembléia Geral; Das disposicBes Gerais e Transitérias: Artigo 100- S@a direitos dos sécios: 1.
Usufruir de todos os beneficios oferecidos pela entidade; 2. solicitar da tesouraria, pessoalmente
‘ou por requerimento, em qualquer época, o movimento financeiro do S.M.T; 3. convocar
Assembléia Geral para tratar de assuntos de suma relevancia. Tiangua, 30 de setembro de 1985.
Diretoria - Presidente: Angelo Portela Moita; Vice-presidente: Francisco Alves dos Santos; 19
Secretario: Carlos Alberto da Silva; 29 Secretario: Mateus Viana Neto; 1° Tesoureiro: Raimundo
Jatir Portela; 20 Tesoureiro: Tadeu Fernandes Gomes; Consultores Juridicos- Dr. Francisco Edvaldo

AV PREFEITO JAQUES NUNES, 7077, CENTRU - Tiangua-Ceara - Fone: (88)367112007 Fax 36711290
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gFilho; Dra. Herbene Dourado Nunes; Dra. Maria Darci de Vasconcelos Menezes. Tiangué - Ceard. A Sna s
~ presente decleracdo me foi apresentada pela registro hoje, pelo Sr. Angelo Portela Moita, e estava |
(datilografado em folha ‘propria para maquina, e recebeu o protocolo o n° 497. O referido é
‘verdade. Dou fé. Tiangua, 20 de Setembro de 1985. Eu,(a) José Ribamar de Vasconcelos, O Oficial |
do Registro, subscrevi. . L o : s
AV-1-410- Nos termos da presente averbacso, da Ata da 182. Assembléia Extraodinaria, mas uma
vez reunida e realizada no dia 06 de Fevereiro de 2012 com o objetivo da retomada de posse da
|presente com o fim especifico da eleicdo da nova chapa da diretoria, uma vez que nfo se | o :
concretizou como ata a ata anterior por motivos superiores. Objetivo também fundamentalea |
~realizagdo da troca de endereco da sede de Sociedade Musical Tianguaense -SOMUT da ahterior -
~ Rua 12 de Agosto, 420 - Centro - Tiangua - CE, para atual sede no endereco novo a Rua Dr.
~Edvaldo Coelho Moita, 125, bairro Cruzeiro -Tiangua - CE, ja solicitada e ndo realizada na dataque |
§se idealizava per problemas burocréaticos. Dia 06 de Fevereiro de 2012 do ano da graca, reuniram- o =
/se na sede da Sociedade Musical Tianguaense todos os gue fazem ésta»instituit;éq para a votacao o
da chapa unica da diretoria, que realizard um trabalho até o ano de 2013 para a mudanga de .
endereco e as boas vindas aos alunos veteranos e novatos, que depois de um més de férias
retornaram as atividades com a esplanacdo dos projetos para 2012, como que viagem para a
Franca para participar-mos do 2309 Festival Eurochertries, onde Tiangua seré representada pela
Orquestra Filarmonica Juvenil Dr. Edvaldo Moita, concretizado sonhos e uma grande conquista da
Sociedade Musical Tianguaense - Em seqguida & votacdo ouviu-se a palavra da Presidente e a Ata
realizada e aprovada, foi feita a Chapa da diretoria assim determinada. (a.a) Presidente: Ioiandé':
[Maria de Andrade Medeiros e Portela Moita; Vice- Presidente: Agela de Andrade Medeiros e Moita; |
119 Secretdrio: Fabiana Campos Moacir; 20 Secretario: Icaro de Andrade Medeiros e Moitap: 19 =0 = =
| Tesoreiro: Marcelo de Andrade Medeiros e Moita; 2° Tesoreiro: Maryanne Passos Lopes e Moita; |
- Conselheiro Fiscal 1© Membro: Ofélia Portela Moita; 2° Membro: Maria da Gragas Albuquerque |
'Moita. Apos os agradecimentos deu-se encerrada esta ata. ESTA CONFORME O ORIGINAL. DOU |

JFE. ; :

1 ;’Ti,?'angua', 20 de Marco de 2012 . . N
ar R U e ARG o0 KL
4 - Marceline de Aratjo Régo '
~ Escrevente do Registro de
Titulos e Documentos

TRIBUNAL DE JUSTICA
PROVIMENTO 06/97

Emolumento:_ X
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ESCRITURAS, PROCURACOES, PROTESTOS, REGISTROS DE TITULOS £ DOCUMENTOS, AUTENTICACOES, RECONHECIMENTO DE
FIRMAS, REGISTRO DE PESSOAS JURIDICAS E ETC...

T CARTORIO DO 2° OFICIO - REGISTRO DE IMOVEIS

CERTIDAO

Certifico, a requerimento verbal da parte interessada, e como me faculta a Lei,
que revendo os arquivos deste Cartério, encontrei o livro n® B-2 do Registro Integral de Titulos e
Documentos, e, nele as fls. 521, consta o registro do teor seguinte. ANO: 1986. N° DE ORDEM:
426. MES: Marco. DIA: 24. REGISTRO: Ata Oficial de Fundag@o da Sociedade Musical Tianguaense.
Aos trinta dias do més de junho do ano de mil novecentos e oitenta e cinco (1985), realizou-se
uma Assembléia Geral da Sociedade Musical Tianguaense, presidida por seus associados, que
abriram a sess3o as 20:00 horas. Presentes os convidados que constam dos registros respectivos.
Foram tratados os assuntos abaixo descritos: fundacdo da Socoiedade Musical Tianguaense e
eleicdo da 12 Diretoria. Em sessdo solene realizada na sede da Banda de Musica Manoel ALves da
Costa (Mestre Neco), situada a Rua 12 de Agosto, n® 432, na cidade de Tiangua-Ce, fundou-se
oficialmente a Socidade Musical Tianguaense. Foi composta a mesa de honra com as seguintes
personalidades: S. Excia. Sr. Bispo Diocesano D. Frei Timdteo Francisco Nemésio Cordeiro, S.
Excia. Desembargador Valter Nogueira e Vasconcelos, Dr. Francisco Edvaldo Coelho Moita, Dr.
Francisco Edvaldo Filho, Dr. Edson Portela de Aguiar, Professora Ofélia Portela Moita, Técnico
Contabil Sr. Carlos Alberto da Silva, Prefossora Pedagdgica Rita de Cassia Nogueira e Vasconcelos,
Senhor Manoel Juraci de Andrade, Senhor Paulo Sérgio Vasconcelos, Sra. Maria Augusta Teles de
'Vasconcelos, Sra. Maria de Fatima de Aguiar. Em seguida, o Dr. Francisco Edvaldo Coelho Moita
leu a lista Oficial dos sécios fundadores, composta pelas seguintes pessoas: José Alacida de
Vasconcelos, Aristoteles Alves Correia, Damido Gomes da Silva, Odair José de Franga, Lucivar de
Souza Lima, Mério Grecky Portela, Jodo Ramalho Gomes da Silva, Francisco Moura da Silva,
‘Nywamiston do Nascimento Gomes, Mério Gean Nogueira de Vasconcelos, Manoel Gomes de
Souza, José Gomes de Souza, Francinaldo de Vasconcelos Arcanjo, Manocel Clarindo dos Santos,
Raimundo Nonato Dourado de Aragdo, Francisco de Assis Linhares Moura, Francisco Moura da
Silva, Tadeu Humberto de Vasconcelos, Itamar Rodrigues Manso, Antonio Cesar Moita de Andrade,
Ari Feijo Bezerra, Rantizal Alves do Prado, Francinilson Albuquerque Vaz, Ivone Maria Portela de
Aguiar, Vanusa Fernandes de Oliveira, Franca Maria de Andrade Aguiar, e Dra. Herbene Dourado
Nunes, Dr. Francisco Edvaldo Filho, Engenheiro Agrénomo Sérgio Portela Moita, Janine Portela
Frota, Maria Luiza Bezerra, Ana Clerys Moita de Andrade, Francineide Moita de Vasconcelos, Valéria
Portela Moita, Glicia Maria Moita de Lima, lelda Portela de Aguiar, Engenheiro Civil Paulo Portela
Moita, Emilio Portela de Aguiar, Silvia Gualberto Veras, compondo assim os 39 (trinta e nove)
sécios fundadores da Sociedade Musical Tianguaense. Apds a apresentagdo oficial dos socios
fundadores foi proposta também a chapa da Diretoria com a seguinte formagdo: Presidente:
Angelo Portela Moita; Vice-Presidente: Francisco Alves dos Santos; Primeiro Secretério: Carlos
Alberto da Silva; Segundo Secretario: Mateus Viana Neto; Tesoureiro: Raimundo Jatir Portela;
Segundo Tesoureiro: Tadeu Fernandes Gomes; Consultores Juridicos: Dr. Francisco Edvaldo Filho,
Dra. Maria Darci de Vasconcelos Menezes; RelacBes Publicas: Desembargador Valter Nogueira e
Vasconcelos. Submetida a apresentacdo, a presente chapa foi aclamada por unanimidade dessa
forma ficou eleita a diretoria que ird reger os destinos da Sociedade até junho de 1989. Ouviu-se
em sequida, a explanagdo feita pelo Dr. Francisco Edvaldo Coelho Moita, dos deveres de cada
sécio e de seus direitos no sentido de proporcionar ndo sé a populagdo local, mas principalmente a
juventudade o interesse pelas ciéncias artisticas ao desempenho da Arte Musical, bem como outras
artes importantes a que estad o jovem a necessitar. £ falou também o Desembargador Valter

AV PREEEITO JAQUES NUNES, 1071, CENTRO - Tiangua-Ceara - Fone: (883677712907 Fax: 36711290
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Nogueira e Vasconcelos dos objetivos da sociedade. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a
sessao do que para constar lavrei a presente ata’ que serd subscrita pela Diretoria e demais
representantes dessa Assembléiat Presidente- Ange!o Portela Moita; 19 Secretario: Carlos Alberto
Portela, Desembargador Valter Nogueira e Vasconcelos, Sr. Bispo Diocesano D. Frei Timoteo
Francisco Nemésio Cordeiro, Dr. Edvaldo Coelho Moita, Dr. Francisco . Edvaldo Frlho, Dr. Edson
Portéla de Aguiar, Ofélia Portela Moita, Rita de Césia Nogueira e Silva, Paulo Sérgio Vasconcelos,

| Odair José de Franca, Antonio Albuguerque Moita, Maria das Gracas Morta Lucivan de Souza Lima,
Marcio Grecky Portela, Jodo Ramalho, Mario Gean Nogueira de Vasconcelos, Manoel Gomes de
Sousa, Jodo Gomes de Souza, Francinaldo de Vasconcelos, Manoel Clarindo dos Santos, Raimundo
‘Dourado de Aragdo, Francisco de Assis Linhares, Francisco Moura da Silva, Tadeu Humberto de

Prado, Francinilson Albuguerque, Ivone Portela de Aguiar, Danusa Fernandes de Oliveira, Franca

me: foi apresentado hoje para registro pelo Sr. Angelo Portela Moita, e recebeu o protocolo o n°
514. O referido é verdade. Dou fé. Tiangud, 25 de Margo de 1986. Eu (a) José Rlbamar de
Vasconcelos 0O Oficial:do Reglstro subscrew ‘ ,

Tiangua, 20 de Margo de 2012 o
f(u_u\'k\!n. s SO G
Marceline de AraUJo Rego
Escrevente do Registro de
Tltulos e Documentos

SELO DE AUTENT 19595
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Manoel Juraci de Andrade, Maria Augusta‘Te!eS'dé Vasconcelos, Maria de Fatima Aguiar, Iracema |
Maria de Souza, Jose AIC|de de Vasconcelos, Aristoteles Alves Correca Damido Gomes da Silva,

Vasconcelos, Itamar Rodrigues, César Moita de Andrade, Ari Feij6 Bezerra, Rantizal Alves do |

Maria de Andrade. O presente documento estava datxlografado em folhas proprias para maquina, e
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Ata da 18° Assembléia Extraordindria mais uma vez reunida e realizada no dia
06 de Fevereiro de 2012 com o objetivo da retomada de posse da presidente com o fim
especifico da eleicdo da nova chapa da diretoria, uma vez que ndo se concretizou como
ata a ata anterior por motivos superiores. Objetivo também fundamental € a realizagdo
da troca de endereco da sede da Sociedade Musical Tianguaense — SOMUT da anterior
Rua 12 de Agosto, 420 — centro — Tiangua-CE, para atual sede no endereco novo a Rua
Dr. Edvaldo Coelho Moita,125 — Bairro Cruzeiro — Tiangua-CE, ja solicitada e néo
realizada na data que se idealizava por problemas burocraticos.

Dia 06 de Fevereiro de 2012 do ano da Graca, reuniram-se na sede da
Sociedade Musical Tianguaense todos os que fazem esta institui¢do para votacdo da
chapa tnica da diretoria, que realizard uma trabatho até o ano de 2013, para a mudanga
de endereco e as boas vindas aos alunos veteranos e novatos, que depois de 1 més de
férias retornam as suas atividades com a esplanacdo dos projetos para 2012, como q
viagem para a Franga para participarmos do 23°. Festival Eurochestries, onde Tiangua
serd representada pela Orquestra Filarmonica Juvenil Dr. Edvaldo Moita, concretizando
sonhos e uma grande conquista da Sociedade Musical Tianguaense — Em seguida &
votagio ouviu-se a palavra da presidente e a ata realizada e aprovada, foi eleita a chapa
da diretoria assim determinada.

Presidente: Iolanda Ma. De Andrade Medeiros e Portel ﬁa/'ééiu/&/‘qu/ Jhcterren ¢ (P Moifor,. .

Vice-Presidente: Angela de Andrade Medeiros e Moitabgfvwb, M )Lu.du\,ea /‘ZJ—Q\ Jeo
1°. Secretério: Fabiana Campos Moacir Sabxooray Looros \Maogis, .

2°. Secretario: fcaro de Andrade Medeiros e Moita M i melnprl, YWidwror < ”mmjz\

1°. Tesoureiro: Marcelo de Andrade Medeiros e Moita M@J\/@z@/ Mwﬂ& Mﬂ&/‘) U{%i/{ o
2". Tesoureiro: Maryanne Passos Lopes e Moita ‘MWC‘”%'@M 4’?’3@;4»{5,@ © Mec %@
Conselho Fiscal 1°. Membro: Ofélia Portela Moita Oéﬂ,\@ @Mm qy)(g"(fa

2°. Membro: Ma. Das Gracas Albuquerque Moita W‘%% O\'M C@’Q\SDQ O\%\W \ﬂ@\

3 Y=

Apbs os agradecimentos deu-se encerrdda esta atd lavrada por mim.

Reconhego por semethanca als, Fwmals) d
'3"‘.-")»«?’?" A A ﬁ;ﬂ/&g ; Léf‘ I"i&j@
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CARTORIO DO 2° OFICIO - REGISTRO D
2° OFICIO S ~
THYAGQ RIBEIRC SCARES

Tabelide

MARIANA BATISTA DA ROCHA SOUSA

Substittita

ESCRITURAS, PROCURACOES, PROTESTOS, REGISTROS DE TiTULOS E DOCUMENTOS, AUTENTI CACOES, RECONHECIVIE!
FIRMAS, REGISTRO DE PESSOAS JURIDICAS EETC...

CERTIDAO

~ CERTIFICO, que a presente ATA DA 182 ASSEMBLEIA
EXTRAORDINARIA DA SOCIEDADE MUSICAL TIANGUAENSE - SOMUT, datada de 06
de fevereiro de 2012, foi apresentada hoje para ser averbada pela Sra. IOLANDA MARIA
DE ANDRADE MEDEIROS E PORTELA MOITA - Presidente, e hoje mesmo averbada as
margens do Registro n® R-410, sobn° AV-1-410 no livro n° B-2 do Registro Intergral de
Titulos e Documentos, nele as fls. 503. Dou fé.

Ti@é()gE),\OfiSe Fevereiro de 2012
Thyago Ribeiro Soares
Oficial do Registro

ey
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DECLARACAO

; ; i el

Declaro para fazer Provas Junto a Prefeztura Munzczpal de T zangua : CE ,,
que dezxo de apresentar Balango Patrzmomal do ano 20]{; r

motzvo de a mesma ndo l‘er realzzaa’o nenhuma movzmentagao

0S refemdos anos. - .
Pelo que firmo a presente para que produza seus efeltos ,egalS e

Juridicos. ’
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>.mprovante de Inscricdo e de Situagao Cadastral

N

»oatribuinte,

“unfira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
3 a sua atualizacéo cadastral. ‘ :

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

JUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIQAO E'DE SITUAQAO DATA DE ABERTURA
1 07.661.846/0001-11 : 02/01/1986
IATRIZ CADASTRAL

IOME EMPRESARIAL
.SOCIEDADE MUSICAL TIANGUAENSE

[TituLo oo ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

FrEAkE

|
i
SODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
1'94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais .

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e aarte
94.99 5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente

j CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
399-8 - ASSOCIACAQ PRIVADA

TLOGRADOURO NUMERC COMPLEMENTO -

| R DR EDVALDO COELHO MOITA 125

| CEP BAxRé()szsTRITo MUNICIPIO i UF
62.320-000 - | CRUZEIRO TIANGUA o | | CE
SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL

1 ATIVA - : 03/11/2005

| MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAQO ESPECIAL J [ DATA DA SITUACAD ESPECIAL . 1

{ gk dehok k& T L LA

1p’rovado pela instrugao Normativa RFB n° 1.183, de 19 de agosto de 2011.

“mitido no dia 12/03/2013 as 19:17:42 (data e hora de Brasma) Paaina: 11

. RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso. clique aqui.
* tualize sua pagina :
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GOVERNO DO )
ESTADO DO CEARA
Procuradoria Geral do Estado

Certidao Negativa de Débitos Estaduais
N°© 201301304942

Emitida para os efeitos da Instrucao Normativa N° 13 de 02/03/2001

L IDENTIFICACAO DO(A) REQUERENTE ﬂ

Inscrigdo Estadual:
************************************************************

CNPJ / CPF:
07.661.846/0001-11

RAZAO SOCIAL:
************************************************************

Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que venham a
ser apuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros do Cadastro de
Inadimplentes da Fazenda Pablica Estadual - CADINE, verificou-se nada existir em nome
do(a) requerente acima identificado(a) até a presente data e horario, e, para constar, foi

emitida esta certidao.

EMITIDA VIA INTERNET EM 07/03/13 AS 14:27:26
VALIDA ATE 06/05/2013

A autenticidade deste documento devera ser comprovada via Internet, no endereco
www.sefaz.ce.gov.br
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Pagina 1 de |

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 07661846/0001-11

Razdo Social: SOCIEDADE MUSICAL TIANGUAENSE

Endereco: R DR EDVALDO COELHO MOITA 125 / CRUZEIRO / TIANGUA / CE / 62320-
000

A Caixa Econdmica Federal, no usc da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacao regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagbes com o FGTS.

Validade: 14/04/2013 a 13/05/2013

Certificagdo NGmero: 2013041406221833571885
Informacao obtida em 22/04/2013, as 16:23:05.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd condicionada a
verificacao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://www sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Cr{/FgeCFSImprimirPapel.asp?VARPessoaMatriz=1349...  22/04/2013
15de 75



MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

= . Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SOCIEDADE MUSICAL TIANGUAENSE
CNPJ: 07.661.846/0001-11 '

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN. nao abrangendo as
contribui¢bes previdenciarias e as contribuicdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitagado desta certiddo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
Emitida as 17:49:05 do dia 26/11/2012 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/05/2013.

Caodigo de controle da certiddo: 19E3.75C5.B7DB.EABS

Certiddo emitida gratuitamente.

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Ew? Preparar pigina
e 3o impresio

Nova Consulta
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MINISTERIO DA EAZENDA
Secretaria da Receitz Federal do Brasii

, CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS E AS DE
TERCEIROS

N° 000142013-05022846
Nome: SOCIEDADE MUSICAL TIANGUAENSE
CNPJ: 07.661.846/0001-11

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas
de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser
apuradas, ¢ certificado que ndo constam pendéncias em seu nome relativas a
contribuigcbes administradas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB)e a
inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-
se exclusivamente as contribuicbes previdenciarias e as contribuigbes devidas, por
lei, a terceiros, inclusive as inscritas em DAU, nao abrangendo os demais tributos
administrados pela RFB e as demais inscricoes em DAU, administradas pela
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certiddo Conjunta

PGFN/RFB.

Esta certidao ¢é valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n° 8,212 de 24
de julho de 1991, exceto para:

- averbagao de obra de construgdo civil no Registro de Imoveis:
- redugao de capital social, transferéncia de controle de cotas de sociedade
limitada e cis&o parcial ou transformacgao de entidade ou de sociedade sociedade

empresaria simples;
- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo art.931 da Lej
n® 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Cdédigo Civil, extingdo de entidade ou

sociedade empresaria ou simples.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada & finalidade para a qual foi emitida e
a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
<http://www.receita.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 01, de 20 de janeiro
de 2010.

Emitida em 07/03/2013.
Valida até 03/09/2013.

Certidao emitida gratuitamente.

Atengdo:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Pagina 1 de 1

JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SOCIEDADE MUSICAL TIANGUAENSE (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.661.846/0001-11

Certiddo n°: 24610978/2013

Expedicdo: 07/03/2013, as 14:54:05

Validade: 02/09/2013 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque SOCIEDADE MUSICAL TIANGUAENSE (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.661.846/0001-11, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relacdo
& todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitag¢do desta certidio condiciona-se a verificac3o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessarios a identificacio das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacd3o Prévia.
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ESTADO DO CEARA - PODER JUDICIARIO - COMARCA DE TIANGUA
SERVICO DE DISTRIBUIGAO DO FORO
Forum Des. Valter Nogueira e Vasconcelos
Avenida Moisés Moita — Bairro Corrego — Tiangua
CEP 62.320-000 — Fone(FAX) 0xx(88)3671.1388

Certifico, pela faculdade que por lei me é conferida e a requerimento da parte
interessada, que dando buscas no SPROC - Sistema Processual do Tribunal
de Justica do Estado do Ceara, relativamente aos feitos CIVEIS distribuidos
para as Secretarias das 1% e 2°. Varas desta Comarca, constatei INEXISTIR
qualquer acao de FALENCIA e/ou CONCORDATA contra a pessoa juridica
abaixo identificada:

NOME: SOCIEDADE MUSICAL TIANGUAENSE

ENDERECO: RUA DR. FRANCISCO EDVALDO COELHO MOITA, 125 -
CRUZEIRO - TIANGUA-CE

CNPJ: 07.661.846/0001-11

O referido é verdade. Dou fé.

ke 11 MAR 201D
poa e C

Francisco Helio Cunha

Mat. 697/Aux. Jud./Disaws
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GOVERNO DE  pEPARTAMENTO DE

TIANGUA  TRIBUTACAO E ARRECADACAD ' go Alvers 1" Protocolo

s, Farscisages v irsparince

DAFO41 041/13

'N° Q0041

Uso / Finalidade

( ALVARA DE LICENCA E FUNCIONAMENTO

Nome Completo / Razdo Social inscrigao no C.N.P.J. ou C.P.F,

A\

[ SOCIEDADE MUSICAL TIANGUAENSE |1 07.661.846/0001-11 |

Principal Socio ou Dirigente o C.PF.

r[OLANDA M® DE ANDRADE MED. E PORTELA MOITA J X 241.760.283-00 ]

Enderego . Ne . Bairro

I RUA Dr. EDIVALDO COELHO MOITA l [ 17;} CRUZEIRO J

Inscrigio Municipat Alividade Principal -

[ T‘ XTIV, DE ASSOCIACOES DE DEFESA DE DIREITOS SOCIAIS l
01306 , :

Observagdo

Referente ao Alvara de Funcionamento no Horario de
Municipal n° 358 de 31 de Dezembro de 2003

%M

07:00  as 22:00 HS | conforme a Lei

A ~ —~ N
™~ 7LD Mokt T G
Pref/ei\o Municipal Secre?/no M\%iy"l de Finangas Diretor de Departamento de Tributagao e Arrecadagao
7
VALIDADE Local ¢ Data SECRETAR‘A DE

31 de Dezembro 2013 Tiangud, 26/03/2013. FINANGCAS

20de 75




| GOVERNO DE  DEPARTAMENTO DE ) o |
TIANGUA = TRIBUTAGAO E ARRECADACAQ A" do Cortidao N° Protocolo

Hamaricagdo, Prticoucis ¢ Tamuoainie

CNDO14 014/13

- N° gpo14

, identificacao do (a) Requerente

Nome Compleio / Razao Social Inscrigdo no C.N.PJ. ou C.PF

‘SOCIEDADE MUSICAL TIANGUAENSE ] ' 07.661.8306/000T-11 g

Principal Socio ou Dirigente

C.PF. -
. . H-760-283-00—
[ [OLANDA M* DE ANDRADE MEDEIRO E PORTELA MOITA H‘ 24766283 |

Enderego v P
| RUA Dr. EDIVALDO COELHO MOITA || s ][ CRrUZEIRO |
Inscrigho Muricipal Atividade Principat ) —

TiV ;. ASSOCHI/ -S DE CFES? DIRET SSOCtAtS
I' 001306 H ATIV. DE ASSOCIACOLES DEDEFESA DE RETTOS SOCTA J}
Observa¢do

Fazenda Municipal de inscrever e cobrar débitos que venharm
Prefeitura, referente aos exercicios anteriores e o atual, cert}
nome do requerente, pelo que expedimos a presente certig

/%//_ ‘

a forma da Lei.

Em cumprimento ao despacho exarado na peticdo protocolada nesta repartigdo, ressalvado o direito da
a ser apurados, revendo os arquivos desta
hmos que nenhum débito foi encontrado em

THAAED dagakt € - C .
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Prefeito Municipal Secrelér%xficipa]de Finangas Diretor de Departamento de Tributagao e Amecadagao
/
VALIDADE Local e Data SECRETAR'A DE

90 DIAS Tiangua, 26/03/2013 FlNAN CAS




SOCIEDADE MUSICAL TIANGUAERMSE

-scola de Musica e Arte Maestro Angeio Moita
TRAGBALMANDO A FORMAC.AO CULTURAL € ESPECIAL DO WMENOR
Pragn cu Cruzens - Tuangud - Coma

ATESTADO DO CONSELHO FISCAL DA SOMUT

Atesto para os devidos fins, para fazer prova junto & Assembléia Legislativa do Estado do
Cears, no processo de solicitagio de Utilidade Piblica Estadual, que o Relatorio de
Atividades e o Balango anual do ano de 2012 da prestagdo de contas e despesas da Entidade,
foram afixadas no quadro geral de demonstragio da Sociedade Musical Tianguaense -
SOMUT, a fim de que todos possam ter ciéncia dos trabalhos desenvolvidos por esta
organizagdo ndo governamental, conforme preceitua o & 2° artigo do 2° da Lei Estadual N°
12.554,de 27 de dezembro de 1995 e publicada no Diario Oficial do Estado no dia 06 de

fevereiro de 1996.

LEI N° 12.554, DE 27.12.1995 (DO 06.02.96)

T

Tiangua-Ce: 11 de Abril de 2013

De acordo:

A Comissio de Finangas do Consetho Fiscal da Sociedade Musical Tianguaense
rd

9 ",i},)(’« o Forlde Jneia

Ofélia Portela Moita

Man\'g};s Gragas Albuquerque Moita

iPJ 07.661.846/6001-14 www.somut.com.br
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DEMONSTRATIVO DA EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

Empreendimento: PROJETO DE INCLUSAO SOCIAL E FORMAGAO
MUSICAL DE CRIANGCAS E JOVENS ADOLESCENTES
ESTUTANTES DA REDE PUBLICA DESTE MUNICIPIO

N° do Convénio / Contrato : 002/2012

Entidade Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA
Entidade Executora: SOCIEDADE MUSICAL TIANGUAENSE - SOMUT

Parcela: 01 A 07 PARCELAS

RECEITA DESPESA
DATA FONTE | VALOR R$ NATUREZA DA DESPESA | VALOR R$
Saldo Anterior 0,00
25/05/2012 Prefeitura de
Tiangua 7.800,00|Despesas Realizadas 54.600,00
18/07/2012 Prefeitura de
Tiangua 7.800,00
21/07/2012 Prefeitura de
Tiangua 7.800,00
20/08/2012 Prefeitura de
Tiangua 7.800,00
25/10/2012 Prefeitura de
Tiangua 7.800,00
10/12/2012 Prefeitura de
Tiangua 7.800,00
Saldo -
28/12/2012 Prefeitura de
Tiangua 7.800,00
TOTAL .ot | 54.600,00 [TOTAL ...coomrmrmremnrerererenecennscenens | 54.600,00
OBSERVACAO:
Tiangua-CE, 31 de Dezembro de 2012
',*’/.x/‘ 4 P ¢ . 2 . .
'\«»W /éﬁf;&aé%:@’\/jj A"@Zéﬂzﬁ)‘) o ' \DZ% 2 ey L
lolanda Marig.dé Andrade Medeiros Moi?a

Presidenta da SOMUT
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DIOCESE DE TIANGUA
PAROQUIA DE SANT’ANA
Catedral de Sant’Ana
CNPJ: 07.525.017/0010-00

Atesto para os fins que se fizerem necessarios,que a Sociedade Musical Tianguaense-SCMUT,inscrita
<ob o CNPJ n. 07.661.846.0001-11,entidade sem fins lucrativos,situada & Rua Dr. Edvaldo Coelho
Moita,n. 125,n0 bairro do Cruzeiro,em Tiangud-Ce, funciona desde 1985 trabalhando exclusivamente
com o social,na inclusdo de menores no projeto de cidadanizar através da musicalidade.A entidade esta
em pleno funcionamento e gozando de resultados positivos na formagdo da cidadania de criangas e
jovens adolescentesde 08 a 16 anos de idade.

Tiangua-Ce,17 de abril de 2013,

A

\'y v"mc\;’l I}f ijg/ ‘Q(?}"rf:%ﬁv Z/Ij (‘fﬁj Al .

Pe. Carlos Aljberto Pereira iv;’tvvgam’rae&s\m\w
Pardquia de Sant’Ana

]

Paroco |

e.aius Albego P Magalhaes
ogo
Paroquia e Sant'ana
Tiangua - Ce

Rua 31 de Jutho, 585 — Centro / Fone: {88) 3671-1228/3671-1571
CEP: 62.320.000
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DEFENSORIA PUBLICA GERAL DO CEARA
GUIA DE RECOLHIMENTO - DPGC

DPGC- GUIA DE
RECOLHIMENTO
DEFENSORIA PUBLICA
GERAL DO CEARA

—

1 - IDENTIFICACAO DA SERVENTIA:
030017 - FORUM DE TIANGUA - SERVICO DE DISTRIBUICAO o
Comarca: TIANGUA S

4

4 - RESPONSAVEL PELO RECOLHIMENTO
SOCIEDADE MUSICAL TIANGUAENSE

2 - DATA EMISSAO
07/03/2013

3 - SEQUENCIAL GUIA
0005355

]5 - PROCESSO/PROTOCOLO

6 - NATUREZA DA ACAO
CERT DE FALENCIA E CONCORDATA

7 - VALOR DA CAUSA

s ESPECIFICACAO DA RECEITA
930 - DEFENSORIA PUBLICA GERAL DO CEARA

9 - VALOR A RECOLHER

2.28

10 - INFORMACOES COMPLEMENTARES

Esta guia podera ser paga nas agéncias do BB, CEF € agentes conveniados.

VIA CLIENTE
Autenticacdo no
Verso ou Latera! Direita

ESTADO DO CEARA
PODER JUDICIARIC

TRIBUNAL DE JUSTICA

FERMOJU

O fT’vnzy
PO S-3 GRF- GUIA DE

! RECOLHIMENTO FERMOJU
{ Judicial
f

1 - IDENTIFICACAO DA SERVENTIA: 7 o

Comarca: TIANGUA

030017 - FORUM DE TIANGUA - SERVICO DE DISTRIBUI(;AO"”!{\ f*‘"; i,

! |2 - VENCIMENTO

06/04/2013
3 - DATA EMISSAO
07/03/2013
4 - SEQUENCIAL GUIA
0007121

5 - RESPONSAVEL PELO RECOLHIMENTO
SOCIEDADE MUSICAL TIANGUAENSE

6 - PROCESSO/PROTOCOLO

7 - NATUREZA DA ACAQ
CERT DE FALENCIA E CONCORDATA

8 - VALOR DA CAUSA
0.00

9 - ESPECIFICACAO DA RECEITA
926-CERTIDOES DIVERSAS

10 - VALOR A RECOLHER
19.92

11 - INFORMACGES COMPLEMENTARES
Documento valido até o VENCIMENTO. Apds VENCIMENTO emitir nova Guia Através

do site Tribunal de Justica.
Esta guia poderd ser page nas agéncias do BB, CEF e agentes conveniados.

VIA CLIENTE
Autenticagdo no

Verso ou Lateral Direita
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RELATORIO DE ATIVIDADES DA BANDA JUVENIL DR. EDVALDO
MOITAREALIZADAS NO ANO DE 2012:

MES DE JANEIRO:
DIAS:
*01- Apresentacdo da Banda na Camara Municipal em homenagem a
Prefeita Natalia Félix da Frota;
*06- Apresentacio na praca dos eucalyptos em homenagem ao dia de Santos Reis;
*20- Show da banda na pracga dos eucalyptos — Tradicional.
*26- Evento festivo no Polo de Lazer.
MES DE FEVEREIRO:
*02- Evento de incentivo a arte musical na praca dos eucalyptos-Apresentacao;
*09- Apresentacdo semanal na praca dos eucalyptos;
*16- Manifestacdo da banda na praga dos eucalyptos em homenagem a semana

carnavalesca;

*Frevo de carnaval na SOMUT,para os alunos.

' MES DE MARCO:
*01- Apresenta¢do da banda no ginasio poliesportivo Carlos Jereissati na Aula

inaugural do municipio.

*05- Apresentagdo no Estadio em Escolas Reunidas iniciando o ano letivo.
*08- Evento na praga em homenagem ao dia internacional da mulher;

*19- Show de musica no patamar da Catedral no dia de Sao José;

*20- Apresentacdosemanal de incentivo a arte musical na praga do relégio

MES DE ABRIL:

*12- Apresentacdo em homenagem ao dia do jovem;
*#14- Manifestacdo nas Escola Reunidas de Tiangua - Nicleo Educativo;
*19- Apresentacdo no teatro na praga em homenagem ao dia do indio;

*24- Show musical no CEBEC;
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*26- Apresentacdo no recadastramento do bolsa - escola no CEB;
*27- Apresentacdo - Dia da Educagdo - Numeros.
MES DE MAIO:
*01- Apresentacdo no Serra Grande Hotel - Homenagem ao trabalhador;
*11- Evento na Escola Monsenhor Aguiar;
*13- Show na praca dos eucalyptos pelo més da maes;
*14- Apresentacdo na escola Frei Fontanella;
*18- Apresentacdo alusiva ao Bispo Diocesano Dom Javier, no convento;
*25- Apresentagéo no C.S.U. na conferéncia de Assisténcia Social do Municipio.

MES DE JUNHO:
*02- Apresentagdo semanal na praga do relogio;
*04- Apresentacdo no CREDE 05 - em homenagem ao meio ambiente;
*07- Evento alusivo a abertura do festival junino do municipio;

*(08- semanal na praga dos Eucalyptos;
*26- Participacdo na manifestacdo ao dia mundial de combate as drogas.

- MES DE JULHO
*06- Tocata no pélo de lazer;
*13- Apresentagdo semanal na praga dos eucaliptos;
*#14- Apresentacdo na PMT - Hino Nacional Brasileiro - Hasteamento da Bandeira-

Aberturado més do aniversario do municipio;
*27- Inauguragao do novo nucleo do CEBEC;

*#28- Lancamento de livros de autores da terra - Calle Hall;
*30- Apresentacdo na praca na feira livre da cultura e arte;

*#31- Alvorada festiva alusiva ao aniversario de Tiangua - Ce.

'MES DE AGOSTO

*03- Abertura da FEPAI em Ubajara - Participacdo da banda representando o municipio de

Tiangua - Ce;

*(5- Manifestacdo da banda na Catedral de Santana;

*11- Tocata na praca pelo dia mundial das artes;

*12- Apresentacdo na Praca em homenagem ao dia dos Pais;

*16- Apresentacdo semanal da arte na praga no polo de lazer;

*23- Apresentagdo na Escola Monsenhor Aguiar:

*#30- Evento no Serra Grande Hotel - Palestra sobre Educagdo na Escola Publica.

MES DE SETEMBRO
*02- Eventoalusivo ao més Pdtrio no gindsio Coberto;
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*07- Alvorada na frente da Prefeitura Municipal de Tiangua - Ce na abertura do Desfile
Patrio;

*(7- Participagdo no desfile;

*14- Manifestacdo no calgaddo pelo aniversario do secretario de Administragao;

*21- Manifestacdo na Av. Jacques Nunes, pelo dia da Arvore - Secretaria de Agricultura.
*23- Apresentacdo na Escola Dom Javier em Gincana Educativa;

*24 a 30- Manifestacdo e participacdo da banda na festa do Padroeiro Sdo Francisco.

MES DE OUTUBRO
*01 a 3- Participacdo e alvorada na festa de Sao Francisco;
*04- Participacdo no encerramento da procissdo de Sdo Francisco e missa;
*05 a 11- Tocatas na Igreja de Nossa Senhora Aparecida em homenagem a festa religiosa;
*12- Participacdo na procissdo e missa na Igreja de Nossa Senhora Aparecida;
*18- Apresentacdo na Camara Municipal;
*20- Apresentacdo na praca do Reldgio;
*25- Apresentacdo no aniversario do Maestro da banda;

MES DE NOVEMBRO
*02- Missa no cemitério local pelo dia de Finados;
*08- Apresentacdo na praga dos eucaliyptos;
*21 a 25- Participacdo no Encontro de Bandas da Regido em Sao Benedito-Ce.

MES DE DEZEMBRO
*02- Abertura Festiva na Praca dos Eucalyptos alusivas ao més natalino;
*06- Apresentacdo vesperal de Natal no polo de lazer;
*12- Apresentacdo na Catedral com Vesperal Natalino;
*15- Apresentagdo na Praca do relégio Noite de Natal na Praca;
*20- Apresentacdo na Escola CEB - Vozes do Natal;
*23- Apresentacdo no supermercado Frangolandia - Musicas de Natal;
*24- Show de Natal na catedral na missa do Galo.
*30- Inauguracdo da Escola Creche Teresa Nunes.
*31- Apresentacdo na Missa de fim de ano na catedral.
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DIOCESE DE TIANGUA
PAROQUIA DE SANT’ANA
Catedral de Sant’Ana
CNPJ: 07.525.017/0010-00

ATESTADO DE FUNCIONAMENTO
DA SOCIEDADE MUSICAL TIANGUAENSE-SOMUT

Atesto para qualquer fim,que a SOCIEDADE MUSICAL TIANGUAENSE - SOMUT
esta em pleno funcionamento e se destaca no trabalho de responsabilidade social com
menores carentes das areas de risco do municipio de Tiangua-Ce.E sabido que o
trabalho envolve criancas e jovens adolescentes de 08 a 16 anos de idade,descobrindo
talentos e possibilitando a inclusdo desses menores numa sociedade mais justa.A
SOMUT funciona ha 28 anos e cerca de 4.000 criangas ja fizeram parte desse
projeto,reconhecido como modelo em diversos municipios do estado do Ceara,que
apresenta seu resultado através da realizagao de grandes eventos com sua Orqguestra
Filarménica formada por 52 jovens dentro da faixa etaria.Conhego o Trabalho dessa
Organizagdo e torgo para que o projeto tenha continuidade sempre dentro dos
principios da moral e disciplina,com objetivo de cidadanizar pessoas de
responsabilidades para o nosso bem-estar futuro e desenvolvimento socio-cultural da

nossa cidade.

Tiangua-Ceard, 05 de Maio de 2013.

) O g s,

Pe. Carlos Albérto Pereira Magalhies
Paroco da Paroguia de Santa’Ana

Pa.Carlos Alberto P Magalhaes
Paroco
Pardquia de Sant'ana

Tlangua - Ce

)
©

Rua 31 de Jutho, 585 — Centro / Fone: (88) 3671-1228/3671-1571
CEP: 62.320.000

32de 75



DECLARAGCAO

Declaro para os fins que se fizerem necessarioss,para fazer junto a

Assembléia Legislativa do Estado do Ceara,no processo de Solicitagao de
Utilidade Publica Estadual,que o relatério de atividades e o balango anual do ano
de 2012 da SOCIEDADE MUSICAL TIANGUAENSE foram afixados no quadro
geral da SOMUT a fim de que todos possam fter ciéncia dos trabalhos
desenvolvidos por esta Organizacdo Ndo Governantal,conforme preceitua o & 2°

do Artigo da Lei Estadual N°12.554,de 27 de dezembro 1996.

Tiangua-Ce, 05 de Maio de 2013.

Membros do Conselho Fiscal da Sociedade Musical Tianguaense-SOMUT
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LIVRO B-2 FOLHA 521

CARTORIO DO 2° OFICIO - REGISTRO DE IMOVEIS

15.054.685/0001-26

2° OFiC10 Tiangua CE
THYAGO RIBEIRO SOARES

Tabelido

MARIANA BATISTA DA ROCHA SOUSA
Substituta

STOS, REGISTROS DE TITULOS E DOCUMENTOS, 4 UTENTICACOES, RECONHECIMENTO DE

ESCRITURAS, PROCURACOES, PROTE.
FIRMAS, REGISTRO DE PESSOAS JURIDICAS E ETC...

CERTIDAO

Certifico, a requerimento verbal da parte interessada, e como me faculta a Lei,
que revendo os arquivos deste Cartério, encontrei o livro n® B-2 do Registro Integral de Titulos e
Documentos, e, nele as fls. 521, consta o registro do teor seguinte. ANO: 1986. N° DE ORDEM:
426. MES: Marco. DIA: 24. REGISTRO: Ata Oficial de Fundagao da Sociedade Musical Tianguaense.
Aos trinta dias do més de junho do ano de mil novecentos e oitenta e cinco (1985), realizou-se
uma Assembiéia Geral da Sociedade Musical Tianguaense, presidida por seus associados, que
abriram a sess30 s 20:00 horas. Presentes os convidados que constam dos registros respectivos.
Foram tratados os assuntos abaixo descritos: fundacdo da Socoiedade Musical Tianguaense e
eleicdo da 12 Diretoria. Em sessdo solene realizada na sede da Banda de Musica Manoel AlLves da
Costa (Mestre Neco), situada a Rua 12 de Agosto, n° 432, na cidade de Tiangua-Ce, fundou-se
oficialmente a Socidade Musical Tianguaense. Foi composta a mesa de honra com as seguintes
personalidades: S. Excia. Sr. Bispo Diocesano D. Frei Timdteo Francisco Nemésio Cordeiro, S.
Exgia. Desembargador Valter Nogueira e Vasconcelos, Dr. Francisco Edvaldo Coelho Moita, Dr.

0

O.

§OD ‘ _:?Ffaéucisco Edvaldo Filho, Dr. Edson Portela de Aguiar, Professora Ofélia Portela Moita, Técnico

o= |8 E@oﬁtébil Sr. Carlos Alberto da Silva, Prefossora Pedagdgica Rita de Cassia Nogueira e Vasconcelos,

jg, A mjg 2 geghor‘ Manoel Juraci de Andrade, Senhor Paulo Sérgio Vasconcelos, Sra. Maria Augusta Teles de

8 T3/A™". §¥abconcelos, Sra. Maria de Fatima de Aguiar. Em seguida, o Dr. Francisco Edvaldo Coelho Moita

o g\ %g%%@ a lista Oficial dos socios fundadores, composta pelas seguintes pessoas: José Alacida de

3 S 545 5 Vasconcelos, Aristételes Alves Correia, Damido Gomes da Silva, Odair José de Franga, Lucivar de

Y o :'éécgua Lima, Mario Grecky Portela, Jodo Ramalho Gomes da Silva, Francisco Moura da Silva,

&8 Q s %\I@Namiston do Nascimento Gomes, Mario Gean Nogueira de Vasconcelos, Manoel Gomes de

£ 3 [£5 Sduza, José Gomes de Souza, Francinaldo de Vasconcelos Arcanjo, Manoel Clarindo dos Santos,

== =X EE, ~ . . . .

<52 |CTTR8imundo Nonato Dourado de Aragdo, Francisco de Assis Linhares Moura, Francisco Moura da

Silya, Tadeu Humberto de Vasconcelos, Itamar Rodrigues Manso, Antonio Cesar Moita de Andrade,

33bady 067 1096009 $auoad L L, . .. .
e wy s AT FeijO Bezerra, Rantizal Alves do Prado, Francinilson Albuquerque Vaz, Ivone Maria Portela de

GIS)iO_ozoaoyaql *Y\fduiar, Vanusa Fernandes de Oliveira, Franca Maria de Andrade Aguiar, e Dra. Herbene Dourado
Nunes, Dr. Francisco Edvaldo Filho, Engenheiro Agronomo Sérgio Portela Moita, Janine Portela
Frota, Maria Luiza Bezerra, Ana Clerys Moita de Andrade, Francineide Moita de Vasconcelos, Valéria
Portela Moita, Glicia Maria Moita de Lima, Ielda Portela de Aguiar,. Engenheiro Civil Paulo Portela
Moita, Emilio Portela de Aguiar, Silvia Gualberto Veras, compondo assim os 39 (trinta e nove)
‘sécios fundadores da Sociedade Musical Tianguaense. Apds a apresentagdo oficial dos socios
s foi proposta também a chapa da Diretoria com a seguinte formagao: Presidente:
ngelo Portela Moita; Vice-Presidente: Francisco Alves dos Santos; Primeiro Secretario: Carlos
Iberto da Silva; Segundo Secretério: Mateus Viana Neto; Tesoureiro: Raimundo Jatir Portela;
egundo Tesoureiro: Tadeu Fernandes Gomes; Consultores Juridicos: Dr. Francisco Edvaldo Filho,
Dra. Maria Darci de Vasconcelos Menezes; RelagBes PUblicas: Desembargador Valter Nogueira e
Vasconcelos. Submetida & apresentacio, a presente chapa foi aclamada por unanimidade dessa
forma ficou eleita a diretoria que ird reger os destinos da Sociedade até junho de 1989. Ouviu-se

a explanacdo feita pelo Dr. Francisco Edvaldo Coelho Moita, dos deveres de cada
mas principalmente a

ifAundadore

em seguida,
sécio e de seus direitos no sentido de proporcionar ndo s6 a populagao local,
juventudade o interesse pelas ciéncias artisticas ao desempenho da Arte Musical, bem como outras

artes importantes a que estd o jovem a necessitar. E falou também o Desembargador Valter
AV PREFEITO JAQUES NUNES, 7071, CENTRO < Tiangua-Ceara - Fone: (88)36711290/ Fax: 36711290
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Noguelra e Vasconcelos dos objetivos da sociedade. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a
sessdo do que para constar lavrei a presente ata que serd subscrita pela Diretoria e demais
representantes dessa Assembléia: Presidente- Angelo Portela Moita; 1© Secretério: Carlos Alberto
Portela, Desembargador Valter Nogueira e Vasconcelos, Sr. Bispo Diocesano D. Frei Timdteo
Francisco Nemésio Cordeiro, Dr. Edvaldo Coelho Moita, Dr. Francisco Edvaldo Filho, Dr. Edson
Portela de Aguiar, Ofélia Portela Moita, Rita de Césia Nogueira e Silva, Paulo Sérgio Vasconcelos,
Manoel Juraci de Andrade, Maria Augusta Teles de Vasconcelos, Maria de Fatima Aguiar, Iracema
Maria de Souza, José Alcide de Vasconcelos, Aristoteles Alves Correia, Damidgo Gomes da Silva,
Odair José de Franca, Antonio Albuquerque Moita, Maria das Gragas Moita, Lucivan de Souza Lima,
Mércio Grecky Portela, Jodo Ramalho, Mério Gean Nogueira de Vasconcelos, Manoel Gomes de
Sousa, Jodo Gomes de Souza, Francinaldo de Vasconcelos, Manoel Clarindo dos Santos, Raimundo
Dourado de Aragdo, Francisco de Assis Linhares, Francisco Moura da Silva, Tadeu Humberto de
Vasconcelos, Itamar Rodrigues, César Moita de Andrade, Ari Feijo Bezerra, Rantizal Alves do
Prado, Francinilson Albuquerque, Ivone Portela de Aguiar, Danusa Fernandes de Oliveira, Franga
Maria de Andrade. O presente documento estava datilografado em folhas proprias para maquina, e
me foi apresentado hoje para registro pelo Sr. Angelo Portela Moita, e recebeu o protocolo o n°
514. O referido é verdade. Dou fé. Tiangud, 25 de Marco de 1986. Eu,(a) José Ribamar de

Vasconcelos, O Oficial do Registro, subscrevi.

Tangua 20 de Margo de 2012 (
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CARTORIO DO 2° OFiCIO - REGISTRO DE IMOVEIS

15.054.685/0001-26
2° OFiC10 Tianguid CE |
THYAGO RIBEIRO SOARES

Tabelido

MARIANA BATISTA DA ROCHA SOUSA

Substituta

ESCRITURAS, PROCURAGOES, PROTESTOS, REG/STR()S DE TITULOS £ DOCUMENTOS, AUTENTICACOES, RECONHECIMENTO DE
FIRMAS, REGISTRO DE PESSOAS JURIDICAS E ETC...

1ol >

CERTIDAO

Certifico, a requerimento verbal da parte interessada, e como me faculta a Lei,
que revendo os arquivos deste Cartdrio, encontrei o livro n© B-2 do Registro Integral de Titulos e
Documentos, e, nele as fls. 503, consta o registro do teor seguinte. ANO: 1985. N© DE ORDEM:
410. MES: Setembro. DIA: 20. REGISTRO: Etatuto - Sociedade Musical Tianguaense. Capitulo I -
Da Sociedade e Seus Objetivos - Artigo 1°- A Socidedade Musical Tianguaense, fundada
devidamente constituida como sociedade civil com personalidade juridica, registrada no Cartério de
Titulos e Documentos (no livro n® B-2, de Registro de Pessoas Juridicas, as fls. 498, sob n° de
ordem410, sem fins lucrativos, com sede e foro nesta cidade de Tiangud, no Estado do Ceara, é
uma entidade cultural e musical que congrega attistas e admiradores de boa musica no Estado do
Ceard; Art. 20- Compete-lhe: A) aprimorar a educagdo e o desenvolvimento da cultura artistica-
musical, congregando no seu quadro social artistas e amantes de boa musica, com objetivos
basilares de manter uma banda de musica; corais e escola de formagdo musical, podendo,
também, criar um servico médico e odontoldgico para os seus associados; B) Firmar intercambio e
convénios com pessoas juridicas e com o governo ou orgaos do exterior, receber auxilios, doagdes
e supvencdes de entidades publicas ou privadas, pessoas fisicas ou juridicas de qualquer natureza;
gog@cer bolsa de estuda, outorgar diplomas de Grande Benemérito, Patrono Benemérito e
Patpno; promover campanhas de integragdo artistica ou correlatas visando o aprimoramento do

o
£
o
(&7
§§\Q ‘g“:nlglé] artistico-cultural de seus associados, além de outras iniciativas intrisecas aos objetivos
g 5 f;j ?%c@is; C) promover festivais de musicas erudita e popular; D) proceder, tdo logo que possivel 0
- L . . . . ~ ’
o~ AL g tStro dessa sociedade no Conselho Nacional de Servigo Social (CNSS), orgao ao ual recorrera
SO I B . . ~ q Ne o oa
g E% % & Ssgmepre que se fizer necessidade, visando a solucdo de seus problemas, e em busca de auxilios a
N 1‘53 _g -§e§%ugéo de seus objetivos; Artigo 3°- A Diretoria sera de um Presidente, um Vice-presidente, um
=RY IE ‘;Sg@etério, um 2° Secretario, um 1° Tesoureiro, um 2° Tesoureiro, e Conselho Fiscal, eleitos
2 = § TSEdkiiocraticamente em Assembléia Geral, para um mandato de quatro 04) anos; Artigo 4°-
o2 O :ENEE S . - .. . .
S £ X Ieodpete ao Presidente: representar extra ou judicialmente a entidade em qualquer o ortunidade;
<5 = LA P . . . - . .
L3-gacretario e Tesoureiro cuidar das Atas e da Contabilidade, que deve ser feita na forma da Lei;
ﬁ::,*ﬁ“:f;;;;ﬁ;,;;gg;g*‘; 4o 50- SHo considerados s6cios os Tianguaenses ou nado maiores de 15 (quinze) anos,

g
019140 .2 00 Ol¥Qidevjdamente aceitos e inscritos na sociedade; Artigo 6°- A Banda de Musica Manoel Alves da Costa

O (Mestre Neco), rege-se por regimentos proprios, baixados pela Diretoria; Artigo 7©- Este
Estatuto sé poderd ser reformado por decisdo da Assembléia Geral com participagdo nunca inferior
a 2/3 dos associados; Artigo 8°- Extinta a sociedade regida por este Estatuto, todo o seu
patrimdnio serd destinado a uma instituicdo escolhida pela Assembléia Geral; Artigo 9°- Os casos
ndo previstos neste Estatuto, que ora se aprova em Assembléia Geral, serdo resolvidos pela
’ﬁiré"t@(ia e pelo Conselho Fiscal, composto este de trés membros, depois de ouvidos 0s socios em
\ssembléia Geral; Das disposicdes Gerais e Transitorias: Artigo 10°- SHa direitos dos socios: 1.
e todos os beneficios oferecidos pela entidade; 2. solicitar da tesouraria, pessoalmente
r requerimento, em qualquer época, o movimento financeiro do S.M.T; 3. convocar
bléia Geral para tratar de assuntos de suma relevancia. Tiangud, 30 de setembro de 1985.
Diretoria - Presidente: Angelo Portela Moita; Vice-presidente: Francisco Alves dos Santos; 1°
Secretario: Carlos Alberto da Silva; 20 Secretario: Mateus Viana Neto; 1° Tesoureiro: Raimundo

atir Portela; 20 Tesoureiro: Tadeu Fernandes Gomes; Consultores Juridicos- Dr. Francisco Edvaldo

AV PREFEITO JAQUES NUNES, 1071, CENTRO - Tiangua-Ceara - Fone: (88)36711290/ Fax: 36711290
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Filho; Dra. Herbene Dourado Nunes; Dra. Maria Darci de Vasconcelos Menezes. Tiangua - Ceara. A
presente decleracdo me foi apresentada pela registro hoje, pelo Sr. Angelo Portela Moita, e estava
datilografado em folha prépria para maéquina, e recebeu o protocolo o n® 497. O referido é
verdade. Dou fé. Tiangud, 20 de Setembro de 1985. Eu,(a) José Ribamar de Vasconcelos, O Oficial
do Registro, subscrevi.

AV-1-410- Nos termos da presente averbagdo, da Ata da 182, Assembléia Extraodinaria, mas uma
vez reunida e realizada no dia 06 de Fevereiro de 2012 com o objetivo da retomada de posse da
presente com o fim especifico da eleicgdo da nova chapa da diretoria, uma vez que ndo se
concretizou como ata a ata anterior por motivos superiores. Objetivo também fundamental e a
realizagdo da troca de enderego da sede de Sociedade Musical Tianguaense -SOMUT da anterior
Rua 12 de Agosto, 420 - Centro - Tiarigua - CE, para atual sede no enderego novo & Rua Dr.
Edvaldo Coelho Moita, 125, bairro Cruze["ro -Tiangud - CE, ja solicitada e ndo realizada na data que
se idealizava por problemas burocréticos. Dia 06 de Fevereiro de 2012 do ano da graca, reuniram-
se na sede da Sociedade Musical Tianguaense todos os que fazem esta instituicdo para a votacdo
da chapa Unica da diretoria, que realizard um trabalho até o ano de 2013 para a mudanca de
enderego e as boas vindas aos alunos veteranos e novatos, que depois de um més de férias
retornaram as atividades com a esplanagao dos projetos para 2012, como que viagem para a
Franga para participar-mos do 23° Festival Eurochertries, onde Tiangud sera representada pela
Orquestra Filarmonica Juvenil Dr. Edvaldo Moita, concretizado sonhos e uma grande conquista da
Sociedade Musical Tianguaense - Em seguida a votagao ouviu-se a palavra da Presidente e a Ata
realizada e aprovada, foi feita a Chapa da diretoria assim determinada. (a.a) Presidente: Iolanda
Maria de Andrade Medeiros e Portela Moita; Vice- Presidente: Agela de Andrade Medeiros e Moita;
10 Secretério: Fabiana Campos Moacir; 2° Secretério: Icaro de Andrade Medeiros e Moita; 1°
Tesoreiro: Marcelo de Andrade Medeiros e Moita; 2° Tesoreiro: Maryanne Passos Lopes e Moita;
Conselheiro Fiscal 1° Membro: Ofélia Portela Moita; 20 Membro: Gragas Albuquerque
Moita. Apds os agradecimentos deu-se encerrada esta ata. EST;:A» ORIGINAL. DOU

FE.

Tiangua, 20 de Margo de 2012
e Tl AL LUt
Marceline de Araljo R&go
Escrevente do Registro de
Titulos e Documentos

nrocanta Cf)'pia confere  com o

| original exibidg, pestas nofas. Dou fé.
Tiangua-CE %/ INeIZ

/

| Thyag ’R}'éeim Soares - Tabelizo
Mariara’Batista da R. Sousa - Substituta
Marceline de Aradjo Régo - Escrevente

Marne Celma Aragdo Teixeira - Escrevente

TRIBUNAL DE JUSTICA
PROVIMENTO 06/97

Sd2

Emolumento:
FERMOJU:
ACM: :
N° Selos: L i 1 4C
Guia N°:

AV PREFEITO JAQUES NUNES, 1071, CENTRC - Tiangua-Ceara - Fone. (88)367112907 Fax: 36711290
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N° do documento: (S/N) Tipo do documento: DESPACHO

Descrigéo: DESPACHO DA LEITURA NO EXPEDIENTE

Autor: 99007 - ALBERTO PORTELA

Usuério assinador: 99078 - SERGIO AGUIAR

Data da criagdo: 12/06/2013 09:53:20 Data da assinatura: 12/06/2013 11:27:39

T
Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara
PLENARIO

DESPACHO
12/06/2013

LIDO NA 652 (SEXAGESIMA QUINTA) SESSAO ORDINARIA DA TERCEIRA SESSAO
LEGISLATIVA DA VIGESIMA OITAVA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO CEARA, EM 12 DE JUNHO DE 2013.

CUMPRIR PAUTA.

P

SERGIO AGUIAR

1° SECRETARIO
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Ne do documento: (SIN) Tipododocumento:  INFORMAGAO

Descricdo: ENCAMINHE - SE A PROCURADORIA
Autor: 99113 - VIRNA LISI AGUIAR
Usuério assinador: 99113 - VIRNA LISI AGUIAR
Data da criagdo: 14/06/2013 10:29:17 Data da assinatura: 14/06/2013 10:29:29
T
Assembleia Legislativa
-,
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

INFORMACAO
14/06/2013

COMISSOESTECNICAS [CODIGO: |FQ-cOTEC-034-00
DATA EMISSAQ:|27/04/2012

FORMULARIO DE PROTOCOLO PARA
PROCURADORIA

DATA REVISAO: | 27/04/2012

ITEM NORMA: (7.2

MATERIA:;

* MENSAGEM N°
* PROJETO DE LEI N°. 136/2013

* PROJETO DE INDICACAO N°.

* PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

* PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°.

* PROPOSTA DE EMENDA CONSTITUCIONAL N°.
* PROJETO DE RESOLUCAO N°

AUTORIA: DEPUTADO PROFESSOR TEODORO

Encaminha-se a Procuradoria para emissao de parecer.

Comissao de Constituicao, Justica e Redagéo.
i’
L A A”WM

VIRNA LISl AGUIAR

SECRETARIO (A) DA COMISSAO
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Usuario assinador:

(SIN) Tipo do documento: DESPACHO
PROJDE LEI 136/2013 - REMESSA A CONSULTORIA TECNICO-JURIDICA
99313 - WALMIR ROSA DE SOUSA

99313 - WALMIR ROSA DE SOUSA

DESPACHO
18/06/2013

Data da criagdo: 18/06/2013 09:39:17 Data da assinatura: 18/06/2013 09:39:24
Fair
Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COORDENADORIA DAS CONSULTORIAS TECNICAS

ENCAMINHE-SE A CONSULTORIA TECNICO-JURIDICA, PARA ANALISE E PARECER.

B fw/f)

WALMIR ROSA DE SOUSA

COORDENADOR DA PROCURADORIA
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Usuario assinador:

Data da criagdo:

(SIN) Tipo do documento: DESPACHO
PL 136/2013 - DISTRIBUICAO PARA ANALISE/PARACER.
99281 - FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

99281 - FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO
26/06/2013 08:48:14 Data da assinatura: 26/06/2013 08:48:18

DESPACHO
26/06/2013

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

CONSULTORIA JURIDICA

A Dra. Andréa Albuquerque de Lima para, assessorada por Jacqueline Quezado Gongalves, proceder
andlise e emitir parecer.

)
e ><d~k

FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

DIRETOR DA CONSULTORIA TECNICO JURIDICA
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N° do documento: (S/N) Tipo do documento: PARECER DA PROCURADORIA (2 ASSINATURAYS)
Descrigéo: PARECER JURIDICO PL N° 136/2013
Autor: 99296 - JACQUELINE QUEZADO GONCALVES
Usuério assinador: 99334 - ANDREA ALBUQUERQUE DE LIMA
Data da criagdo: 28/06/2013 10:31:37 Data da assinatura: 28/06/2013 10:43:41
b o
@ .
- —
Assembleia Legislativa
r
do Estado do Ceara

CONSULTORIA JURIDICA

PARECER DA PROCURADORIA (2 ASSINATURAYS)
28/06/2013

PROJETO DE LEI N°136/2013
AUTORIA: DEPUTADO PROFESSOR TEODORO

MATERIA: CONSIDERA DE UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL A
SOCIEDADE MUSICAL TIANGUAENSE (SOMUT).

PARECER

Submete-se & apreciagdo da Procuradoria desta Casa de Leis, com esteio no Ato Normativo 200/96, em
seu art. 1°, inciso V, a fim de emitir-se parecer técnico quanto a sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade e regimentalidade, o Projeto de Lei n° 136/2013, de autoria do Excelentissimo Senhor
Deputado Professor Teodoro, que Considera de Utilidade Publica Estadual a Sociedade Musical
Tianguaense (SOMUT).

DO PROJETO

Dispdem os artigos da presente propositura:

“ Art. 1° E considerada de utilidade publica Estadual, a Sociedade
Musical Tianguaense — SOMUT, entidade civil sem fins lucrativos,
com sede e foro no municipio de Tiangua, no Estado do Ceara.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo,revogadas
as disposicdes em contrario.
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ASPECTOSLEGAIS

A Lex Fundamentalis, em seu bojo, estabel ece o seguinte:

“Art. 18. A organizagdo politico-administrativa da Republica
Federativa do Brasil compreende a Unido, os Estados, o Distrito
Federal e 0s Municipios, todos autbnomos, nos termos desta
Constituicao”.

Dispde, outrossim, a Carta Magna Federal, em seu art. 25, 8 1°, “in verbis™:

“Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituicoes e
leis que adotarem, observados os principios desta Constituicao.

8 1°. SAo reservadas aos Estados as competéncias que ndo lhes sgam
vedadas por esta Constituicao” .

A Constituicdo do Estado do Ceard, por suavez, estabelece em seu artigo 14, inciso |, “exvi legis’:

“Art. 14. O Estado do Ceara, pessoa juridica de direito publico
interno, exerce em seu territorio as competéncias que, explicita ou
implicitamente, ndo |he sgjam vedadas pela Constituicdo Federal,
observados 0s seguintes principios:

| —respeito a Congtituicao Federal e a unidade da Federacéo”

DA INICIATIVA DE LEIS

A iniciativa de leis esta prevista no art. 61 da Constituicdo Federal, e art. 60, inciso I, da Carta Magna

Estadual, in verbis:
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“Art. 60. Cabeainiciativadeleis:

® aos deputados estaduais’

DO PROCESSO LEGISLATIVO

No que concerne a projeto de lei, assim dispde o art. 58, inciso 11, da Carta Magna Estadual, in verbis:

“ Art. 58. O processo legislativo compreende a elaboracéo de:

Il —leisordinarias’

Da mesma forma, estabelecem os artigos 196, inciso I, adinea“b”, e 206, inciso || do Regimento Interno
da Assembléia Legidlativa do Estado do Ceara (Resolugdo 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96),
respectivamente, abaixo:

“ Art. 196. As proposi¢oes constituir-se-ao em:

(.....)
Il — projeto:
(.....)

b) delel ordinéria;
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Art. 206. A Assembléia exerce a sua funcdo legislativa, além da
proposta de emenda a Constituicdo Federal e a Constituicdo
Estadual, por via de projeto:”

Il —dele ordinéria, destinado a regular as matérias de competéncia
do Poder legidlativo, com a sangdo do Governador do Estado”

DAS COMPETENCIAS e DA MATERIA

Na Constituicdo patria sdo enumerados os poderes (competéncias) da Uni&o, cabendo aos Estados os
poderes remanescentes. E bem verdade que cabem aos Estados ndo s6 as competéncias que n&o |hes
sgjam vedadas, mas também as enumeradas em comum com a Unido e com os Municipios (artigo 23),
assim como a competéncia exclusiva referida no artigo 25, parégrafos 1° e 2° da Carta Magna Federal.
Destaforma, entende-se que os Estados podem exercer em

seu territorio as competéncias que, explicita ou implicitamente, ndo lhe sgjam vedadas pela Carta Magna
Federal, observando-se certos principios constitucionais.

Vale ressaltar ainda que a competéncia acima citada € remanescente ou residual, ou sgja, remanesce aos
Deputados Estaduais a iniciativa de assuntos ndo atribuidos aos legitimados nos demais incisos do
mencionado artigo (Art. 60, incisos I, 111, IV,V e VI, § 2° e suas aineas) Tampouco trata de matéria
relacionada a competéncia privativa do Chefe do Executivo, especificamente as elencadas no art. 88,
incisos 111 eV, da Constituicdo Estadual .

Isto posto, concluimos que ndo h& nada que obste ao Legiferador Estadual a iniciativa legislativa sobre a
matéria em questdo.

Ademais, o Projeto de Lei em andlise encontra esteio juridico na Constituicdo Federal, na Constituicao do
Estado e nalel Estadual n°. 12.554 de 27/12/95, que regulamenta a matéria.

A referidalel dispde sobre a Concessao de Titulo de Utilidade Publica a Instituicéo de Natureza Privada.
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Estabelece o art. 1° dalei acima mencionada:

“ Art. 1°. A concessdo de reconhecimento de Utilidade

Publica as sociedades civis, associagdes com atividade social, recreativa
ou esportiva, instituicdes filantropicas, de pesguisas cientificas e fins
culturais, fundagdes constituidas no Estado do Ceara, poderdo ser
classificadas de Utilidade Publica, obedecendo as normas estabel ecidas
emlei.”

ApGs exame da documentac3o acostada, constatamos que a presente propositura NAO encontra-se em
conformidade com os preceitos da referida lei que dispde acerca da concessdo de titulo de utilidade
publica, sendo vejamos:

“Art. 2°. A concessdo de utilidade publica far-se-a através de Lei
Estadual, devendo a entidade interessada, com a finalidade de
instruir a respectiva proposicao legislativa, fazer prova de que:

a) Possui personalidade juridica prépria, comprovada pela Certidao
de Registro de Pessoas Juridicas, fornecida pelo cartério em que se
averbou o registro (Anexado ao Projeto);

b) Permaneceu em efetivo e continuo funcionamento, durante um ano
imediatamente anterior, com exata observancia dos estatutos, e cujo
atestado devera ser fornecido pelo Fichario Central de Obras Sociais
do Ceara— F.C.0.S.C., da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento
Social - STDS, ou autoridade competente, quais sejam: Promotor de
Justica, Delegado de Policia, Prefeito, Juiz de Direito e Paroco da
Cidade, que especificara o tempo em que a entidade esta em plena
atividade; (Anexado ao Projeto).

c) Pelos estatutos, legalmente reconhecidos, ndo sdo remunerados,
por qualquer forma, os cargos de diretoria e conselho fiscal; néo
distribuiu lucros, bonificagbes ou vantagens a dirigentes,
mantenedores ou associados, sob nenhuma forma ou pretexto (Nao
Encontra-se Anexado ao Projeto); e, em caso de dissolugdo, seu
patriménio, serd incorporado ao de outro congénere ou ao Poder
Publico (Nao Encontra-se Anexado ao Projeto);

d) As entidades, mesmo que ainda ndo declaradas de utilidade
publica, ficam obrigadas a tornarem publico os relatérios,
circunstanciados dos servi¢os que houverem prestado a coletividade,
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no ano anterior a formulacdo do pedido (Anexado ao Projeto)
acompanhados do demonstrativo da receita e da despesa realizadas (
Anexado ao Projeto) no periodo, ainda que ndo tenham sido
subvencionadas; e, se subvencionadas, apresentarem prestacéo de
contas das subvencgdes e auxilios do Poder Publico recebidos no
periodo;

€) Seus dirigentes e conselheiros fiscais sejam portadores de ilibada
conduta e idoneidade moral comprovadas (Nao Encontra-se
Anexado ao Projeto);

8§ 1° - O Atestado de Funcionamento, exigido na alinea “b” , devera
ser anexado emoriginal (Anexado ao Projeto)

§ 2° - A publicagdo de que trata a alinea “d” far-se-4 mediante
notificacdo ou afixacdo dos seus relatérios e balancetes em local
habitual, de facil acesso ao conhecimento da comunidade
representada;

§ 3° - O atestado de idoneidade deverd ser fornecido pela Secretaria
de Seguranca Publica — SSP, ou por um Juiz de Direito, ou por um
Promotor de Justica, ou por um Péroco.” (grifos nossos) (N&o
Encontra-se Anexado ao Projeto).

Desta feita, verifica-se, apos o presente estudo, a existéncia de obices de natureza legal ou regimental
para a concessdo do Titulo de Utilidade Publica, & Sociedade Musical Tianguaense— SOMUT.

CONCLUSAO

Face ao todo exposto, por NAO estar a propositura em andlise em conformidade com os ditames

~

constitucionais e legais, bem como NAO estar de acordo com o que determinaalLei n° 12. 554, de 27 de
dezembro de 1995, somos pelo PARECER CONTRARIO ao regular tramite do projeto em tela.

E o parecer, salvo melhor juizo.

CONSULTORIA TECNICO-JUR[DICA DA PROCURADORIA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA
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ANDREA ALBUQUERQUE DE LIMA

CONSULTOR (A) TECNICO (A) JURIDICO

i
b1

JACQUELINE QUEZADO GONCALVES

ASSESSOR (A) TECNICO (A) JURIDICO

48 de 75



N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(SIN) Tipo do documento: DESPACHO
PL 136/2013 - ENCAMINHAMENTO AO GABINETE DO PROCURADOR.
99281 - FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

99281 - FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO
28/06/2013 11:12:30 Data da assinatura: 28/06/2013 11:12:34

DESPACHO
28/06/2013

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

CONSULTORIA JURIDICA

De acordo com o Parecer.

Encaminhe-se ao Senhor Procurador.

FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

DIRETOR DA CONSULTORIA TECNICO JURIDICA
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(SIN) Tipo do documento: DESPACHO
PROJETO DE LEI N°. 136/2013 - REMESSA A CCJR
99486 - PAULO HIRAM STUDART GURGEL MENDES

99486 - PAULO HIRAM STUDART GURGEL MENDES
28/06/2013 14:00:14 Data da assinatura: 28/06/2013 14:00:19

DESPACHO
28/06/2013

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

PROCURADORIA - GERAL

De acordo com o parecer.

Encaminhe-se a Comissdo de Constitui¢éo, Justica e Redacdo.

:_.-'/ .l'l: ] I | II

R 0 B I e 6 [ Lot '."I /
[ P'W'-.J'I | l"\r__r"r\'[ 9. 'lfll \{_ i II:IJ'E':'}

PAULO HIRAM STUDART GURGEL MENDES

PROCURADOR
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Pt

TRABALEE

RO A FORBMA

SOCIEDADE MUSICAL TIANGUAENSE - SOMUT
“Trabalhando a Formacio Cultural do menor™

Comunidade do Cruzeiro-Tiangua-Ce

DECLARACAQ DE IDONEIDADE

Declaro para os devidos fins de direito que a3 SOCIEDADE MUSICAL TIANGUAENSE ,Associacdo
inscrita sob o CNPJ 07.661.846.0001-11,sem fins lucrativos,fundada devidamente constituida
como sociedade civil com personalidade juridica,com sede e foro nesta cidade de Tiangud-
Ceard ,ndc possul antecedentes criminais,nunca esteve envolvida em inquérito,quer
administrativo ou criminal e estd em plenc funcionamento desde sua fundagdo,em 20 de
setembro de 1985,n30 tendo nenhum impedimento legal para exercer sua fungdo e se dispde
a2 cumprir todas as determinac8es legais responsabilizando-se civil ou criminalmente pela
veracidade das informacBes ora prestadas. Declaro ainda,sobre tudo, que a SOCIEDADE
MUSICAL TIANGUAENSE ,em caso de dissolugdo,terd seu patrimoOnio incorporado ao de uma
outra entidade congénere ou ird para o poder publico.

Tiangud-Ceard, 10 de setembro de 2013,

Lt Ve

folanda Mana de Andrade Medeiros e Portela Moita

Presidente da SOMUT

CNPJ 07.661.846.0001-11
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(SIN) Tipo do documento: DESPACHO
PROJDE LEI 136/2013 - REMESSA A CONSULTORIA TECNICO-JURIDICA PARA REEXAME
99313 - WALMIR ROSA DE SOUSA

99313 - WALMIR ROSA DE SOUSA
20/09/2013 08:59:04 Data da assinatura: 20/09/2013 11:58:45

DESPACHO
20/09/2013

T

53

-

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COORDENADORIA DAS CONSULTORIAS TECNICAS

ENCAMINHE-SE A CONSULTORIA TECNICO-JURIDICA, PARA REEXAME.

B fw/f)

WALMIR ROSA DE SOUSA

COORDENADOR DA PROCURADORIA
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Usuario assinador:

Data da criagdo:

(SIN) Tipo do documento: DESPACHO
PL 136/2013 - DISTRIBUICAO PARA ANALISE/PARECER.
99281 - FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

99281 - FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO
25/09/2013 11:07:15 Data da assinatura: 25/09/2013 14:07:16

DESPACHO
25/09/2013

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

CONSULTORIA JURIDICA

A Dra Andréa Albuguerque de Lima para, assessorada por Jacqueline Quezado Gonalves, proceder
reandlise e emitir parecer.

)
e ><d~k

FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

DIRETOR DA CONSULTORIA TECNICO JURIDICA

54 de 75




N° do documento: (SN) Tipo do documento: PARECER DA PROCURADORIA (2 ASSINATURAS)

Descrigéo: PARECER JURIDICO PL N° 136/2013
Autor: 99296 - JACQUELINE QUEZADO GONCALVES
Usuério assinador: 99334 - ANDREA ALBUQUERQUE DE LIMA
Data da criagdo: 01/10/2013 10:47:19 Data da assinatura: 02/10/2013 12:17:30
b o
@ .
- —
Assembleia Legislativa
r
do Estado do Ceara

CONSULTORIA JURIDICA

PARECER DA PROCURADORIA (2 ASSINATURAYS)
02/10/2013

PROJETO DE LEI N°136/2013
AUTORIA: DEPUTADO PROFESSOR TEODORO

MATERIA: CONSIDERA DE UTILIDADE PUBLICA ESTADUAL A
SOCIEDADE MUSICAL TIANGUAENSE (SOMUT).

PARECER

Submete-se & apreciacdo da Procuradoria desta Casa de Leis, com esteio no Ato Normativo 200/96, em
seu art. 1° inciso V, a fim de emitir-se parecer técnico quanto a sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade e regimentalidade, o Projeto de Lei n° 136/2013, de autoria do Excelentisssmo Senhor
Deputado Professor Teodoro, que Considera de Utilidade Publica Estadual a Sociedade Musical
Tianguaense (SOMUT).

DO PROJETO

Dispdem os artigos da presente propositura:
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“ Art. 1° E considerada de utilidade publica Estadual, a Sociedade
Musical Tianguaense — SOMUT, entidade civil sem fins lucrativos,
com sede e foro no municipio de Tiangua, no Estado do Ceara.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo,revogadas
as disposi¢cdes em contrario.

ASPECTOSLEGAIS

A Lex Fundamentalis, em seu bojo, estabelece o seguinte:

“Art. 18. A organizacdo politico-administrativa da Republica
Federativa do Brasil compreende a Unido, os Estados, o Distrito
Federal e os Municipios, todos autdbnomos, nos termos desta
Constituicao” .

Dispde, outrossim, a Carta Magna Federal, em seu art. 25, 8 1°, “in verhis™ :

“Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituicoes e
lei's que adotarem, observados os principios desta Constituicao.

8§ 1°. SAo reservadas aos Estados as competéncias que ndo |hes sgjam
vedadas por esta Constituicao” .

A Constituicdo do Estado do Ceard, por suavez, estabelece em seu artigo 14, inciso |, “exvi legis’:

“Art. 14. O Estado do Ceara, pessoa juridica de direito publico
interno, exerce em seu territorio as competéncias que, explicita ou
implicitamente, ndo Ihe sejam vedadas pela Constituicdo Federal,
observados 0s seguintes principios:

| —respeito a Constituicao Federal e a unidade da Federacdo”
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DA INICIATIVA DE LEIS

A iniciativade leis esta previstano art. 61 da Constituicéo Federal, e art. 60, inciso |, da Carta Magna
Estadual, in verbis:

“Art. 60. Cabeainiciativadeleis:

® aos deputados estaduais”

DO PROCESSO LEGISLATIVO

No gue concerne aprojeto de lei, assim dispde o art. 58, inciso 111, da Carta Magna Estadual, in verbis:

“ Art. 58. O processo legislativo compreende a elaboracéo de:

Il —leisordinarias’

Da mesma forma, estabelecem os artigos 196, inciso |1, alinea“b”, e 206, inciso |1 do Regimento Interno
da Assembléia Legidlativa do Estado do Ceara (Resolugdo 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96),
respectivamente, abaixo:

“ Art. 196. As proposi¢bes constituir-se-ao em:

Il — projeto:
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Art. 206. A Assembléia exerce a sua funcéo legidativa, além da
proposta de emenda a Constituicéo Federal e a Constituicdo
Estadual, por via de projeto:”

Il —delei ordinaria, destinado a regular as matérias de competéncia
do Poder legidativo, com a sancdo do Governador do Estado”

DAS COMPETENCIAS e DA MATERIA

Na Constituicdo pétria sdo enumerados os poderes (competéncias) da Uni&o, cabendo aos Estados os
poderes remanescentes. E bem verdade que cabem aos Estados ndo s6 as competéncias que n&o |hes
sgjam vedadas, mas também as enumeradas em comum com a Unido e com os Municipios (artigo 23),
assim como a competéncia exclusiva referida no artigo 25, parégrafos 1° e 2° da Carta Magna Federal.
Destaforma, entende-se que os Estados podem exercer em

Seu territorio as competéncias que, explicita ou implicitamente, ndo Ihe sejam vedadas pela Carta Magna
Federal, observando-se certos principios constitucionais.

Vale ressaltar ainda que a competéncia acima citada é remanescente ou residual, ou sgja, remanesce aos
Deputados Estaduais a iniciativa de assuntos ndo atribuidos aos legitimados nos demais incisos do
mencionado artigo (Art. 60, incisos I, 111, 1V,V e VI, 8§ 2° e suas alineas) Tampouco trata de matéria
relacionada a competéncia privativa do Chefe do Executivo, especificamente as elencadas no art. 88,
incisos 111 eV, da Constituicdo Estadual .
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Isto posto, concluimos que ndo ha nada que obste ao L egiferador Estadual ainiciativa legisativa sobre a
matéria em questao.

Ademais, o Projeto de Lei em andlise encontra esteio juridico na Constitui¢éo Federal, na Constituicéo do
Estado e nalel Estadual n°. 12.554 de 27/12/95, que regulamenta a matéria.

A referidalel dispde sobre a Concessao de Titulo de Utilidade Publica a Instituicéo de Natureza Privada.

Estabelece o art. 1° dalei acima mencionada:

“Art. 1°. A concessdo de reconhecimento de Utilidade Publica as
sociedades civis, associagbes com atividade social, recreativa ou
esportiva, instituicbes filantropicas, de pesquisas cientificas e fins
culturais, fundagdes constituidas no Estado do Ceara, poderdo ser
classificadas de Utilidade Publica, obedecendo as normas estabelecidas
emle.”

Apbs exame da documentacdo acostada, constatamos que a presente propositura encontra-se em
conformidade com os preceitos da referida lel que dispde acerca da concessdo de titulo de utilidade
publica, sendo vejamos:

“Art. 2°. A concessdo de utilidade publica far-se-a através de Lei
Estadual, devendo a entidade interessada, com a finalidade de
instruir a respectiva proposicao legidativa, fazer prova de que:

a) Possui personalidade juridica prépria, comprovada pela Certidéo
de Registro de Pessoas Juridicas, fornecida pelo cartério em gque se
averbou o registro (Anexado ao Projeto);

b) Permaneceu em efetivo e continuo funcionamento, durante um ano
imediatamente anterior, com exata observancia dos estatutos, e cujo
atestado devera ser fornecido pelo Fichario Central de Obras Sociais
do Ceara — F.C.0.SC,, da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento
Social - STDS, ou autoridade competente, quais sejam: Promotor de
Justica, Delegado de Policia, Prefeito, Juiz de Direito e Paroco da
Cidade, que especificara o tempo em que a entidade estd em plena
atividade; (Anexado ao Projeto).
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c) Pelos estatutos, legalmente reconhecidos, ndo sdo remunerados,
por qualquer forma, os cargos de diretoria e conselho fiscal; n&o
distribuiu lucros, bonificagbes ou vantagens a dirigentes,
mantenedores ou associados, sob nenhuma forma ou pretexto
(Encontra-se Anexado ao Projeto); e, em caso de dissolucéo, seu
patrimonio, sera incorporado ao de outro congénere ou ao Poder
Publico (Encontra-se Anexado ao Projeto);

d) As entidades, mesmo que ainda ndo declaradas de utilidade
publica, ficam obrigadas a tornarem puablico os relatorios,
circunstanciados dos servicos que houverem prestado a coletividade,
no ano anterior a formulacdo do pedido (Anexado ao Projeto)
acompanhados do demonstrativo da receita e da despesa realizadas (
Anexado ao Projeto) no periodo, ainda que ndo tenham sido
subvencionadas; e, se subvencionadas, apresentarem prestacéo de
contas das subvencgdes e auxilios do Poder Publico recebidos no
periodo;

€) Seus dirigentes e conselheiros fiscais sejam portadores de ilibada
conduta e idoneidade moral comprovadas (Encontra-se Anexado ao
Projeto);

8§ 1° - O Atestado de Funcionamento, exigido na alinea “ b”, devera
ser anexado emoriginal (Anexado ao Projeto)

§ 2° - A publicagdo de que trata a alinea “d” far-se-4 mediante
notificacdo ou afixacdo dos seus relatérios e balancetes em local
habitual, de facil acesso ao conhecimento da comunidade
representada;

§ 3° - O atestado de idoneidade dever& ser fornecido pela Secretaria
de Seguranca Publica — SSP, ou por um Juiz de Direito, ou por um
Promotor de Justica, ou por um Péroco.” (grifos nossos) (
Encontra-se Anexado ao Projeto).

Desta feita, verifica-se, apos o presente estudo, a inexisténcia de quaisgquer obices de natureza legal ou
regimental para a concessdo do Titulo de Utilidade Publica & Sociedade Musical Tianguaense —
SOMUT.

CONCLUSAO
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Face ao todo exposto, por estar a propositura em andlise em conformidade com os ditames constitucionais
e legais, bem como estar de acordo com o que determina a Lei n° 12. 554, de 27 de dezembro de 1995,
somos pelo PARECER FAVORAVEL ao regular tramite do projeto em tela.

E o parecer, salvo melhor juizo.

CONSULTORIA TECNICO-JURiDICA DA PROCURADORIA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA.

ANDREA ALBUQUERQUE DE LIMA

CONSULTOR (A) TECNICO (A) JURIDICO

JACQUELINE QUEZADO GONCALVES

ASSESSOR (A) TECNICO (A) JURIDICO
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(SIN) Tipo do documento: DESPACHO
PL 136/2013 - ENCAMINHAMENTO A COORDENADORIA DAS CONSULTORIAS TECNICAS.
99281 - FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

99281 - FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO
03/10/2013 11:51:04 Data da assinatura: 03/10/2013 11:51:09

DESPACHO
03/10/2013

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

CONSULTORIA JURIDICA

De acordo com o parecer.

Encaminhe-se ao Senhor Coordenador das Consultorias Técnicas.

FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

DIRETOR DA CONSULTORIA TECNICO JURIDICA
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(SIN) Tipo do documento: DESPACHO
PROJDE LEI 136/2013 - ANALISE E REMESSA AO PROCURADOR
99313 - WALMIR ROSA DE SOUSA

99313 - WALMIR ROSA DE SOUSA
03/10/2013 15:57:24 Data da assinatura: 03/10/2013 16:01:58

DESPACHO
03/10/2013

T

53

-

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COORDENADORIA DAS CONSULTORIAS TECNICAS

DE ACORDO COM O PARECER.

ENCAMINHE-SE AO PROCURADOR.

i Vs o

WALMIR ROSA DE SOUSA

COORDENADOR DA PROCURADORIA
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(SIN) Tipo do documento: DESPACHO
PROJETO DE LEI N°. 136/2013 - REMESSA A CCJR
99486 - PAULO HIRAM STUDART GURGEL MENDES

99486 - PAULO HIRAM STUDART GURGEL MENDES
04/10/2013 11:52:19 Data da assinatura: 04/10/2013 11:52:25

DESPACHO
04/10/2013

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

PROCURADORIA - GERAL

De acordo com o parecer.

Encaminhe-se a Comissdo de Constitui¢éo, Justica e Redacdo.

./ .I'I: fis. it if

fla &l | A, [ 6 I!II ;_.'. }" III {
[ P_w_ur, f L'\.j“'., » o, ',"I W I.'Lr.'ij

PAULO HIRAM STUDART GURGEL MENDES

PROCURADOR
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N° do documento: (S/N) Tipo do documento: MEMORANDO

Descricao: DESIGNAR RELATOR

Autor: 99333 - ANTONIO GRANJA

Usuério assinador: 99333 - ANTONIO GRANJA

Data da criagdo: 08/10/2013 10:06:49 Data da assinatura: 08/10/2013 10:07:29
Assembleia Legislativa

do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

MEMORANDO
08/10/2013

COMISSOESTECNICAS cODIGO: FQ-COTEC-025-03

DATA EMISSAO: |27/04/2012

MEMORANDO DE INDICACAO DE RELATOR SEM ESTUDO

i DATA REVISAO: |01/04/2013
TECNICO

ITEM NORMA: 7.2

(CCIR)

A Sua Exceléncia o(a) Senhor(a) Deputado(a). Ronaldo Martins

Assunto: Designagdo pararelatoria de matéria

Senhor(a) Deputado(a),

1 Conforme prevé o Art. 65, inciso IV do Regimento Interno dessa Casa Legislativa, designamos Vossa Exceléncia

Relator(a) dareferida matéria, lembrando-lhe o prazo regimental de 10 dias para a apresentacdo do Parecer (RI. Art. 82, inciso I).

2. Solicitamos, téo logo a matéria seja relatada, encaminha-la & Comissdo de Constituicdo, Justica e Redagdo para a

inclusdo em Pauta.
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Atenciosamente,

-
4
ANTONIO GRANJA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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N° do documento: (S/N) Tipo do documento: MEMORANDO

Descricéo: MEMO DEVOLUGAO DE PROPOSIGCAO PARA REDISTRIBUICAO
Autor: 99223 - THIAGO LUCAS DAVID DE CARVALHO SOARES PEREIRA
Usuario assinador: 99076 - RONALDO MARTINS
Data da criagdo: 06/11/2013 09:40:58 Data da assinatura: 06/11/2013 10:29:17
) o
- —
Assembleia Legislativa
-,
do Estado do Ceara

GABINETE DO DEPUTADO RONALDO MARTINS

MEMORANDO
06/11/2013

MEMO/DEP/RM N.° 045/13

Fortaleza-CE, 06 de novembro de 2013.
Ao Excelentissimo Senhor

DEPUTADO ANTONIO GRANJA

Presidente da Comissao de Constituicao, Justica e Redacéo.

Senhor Presidente,

Venho apresencade V. Exa. para, mui respeitosamente, expor e ao final devolver proposicéo distribuida
para 0 signatério apresentar parecer matéria de competéncia desta comissao, naforma que segue:

Considerando que em 23 de outubro passado o signatério deixou de pertencer a esta Comissao, bem
como, proposicao fora distribuida em data anterior a 23 de outubro;

Pugna-se pela devolucdo da presente propositura, sem parecer do signatario, para que 0 mesmo sgja
redistribuido para membro da Comisséo de Constituicéo, Justica e Redacéo da Assembleia Legislativa do
Estado do Ceara

Sem mais para 0 momento, agradeco antecipadamente e renovo protestos da mais elevada estima e
consideragéo.

Atenciosamente,

Vi
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RONALDO MARTINS

DEPUTADO (A)
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N° do documento: (S/N) Tipo do documento: MEMORANDO

Descrigéo: DESIGNAR RELATOR

Autor: 99333 - ANTONIO GRANJA

Usuério assinador: 99333 - ANTONIO GRANJA

Data da criagdo: 11/11/2013 10:54:30 Data da assinatura: 11/11/2013 10:54:49
Assembleia Legislativa

do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

MEMORANDO
11/11/2013

COMISSOESTECNICAS cODIGO: FQ-COTEC-025-03

DATA EMISSAO: |27/04/2012

MEMORANDO DE INDICACAO DE RELATOR SEM ESTUDO

i DATA REVISAO: |01/04/2013
TECNICO

ITEM NORMA: 7.2

(CCIR)

A Sua Exceléncia o(a) Senhor(a) Deputado(a) Welington Landim

Assunto: Designagdo pararelatoria de matéria

Senhor(a) Deputado(a),

1 Conforme prevé o Art. 65, inciso IV do Regimento Interno dessa Casa Legislativa, designamos Vossa Exceléncia

Relator(a) dareferida matéria, lembrando-lhe o prazo regimental de 10 dias para a apresentacdo do Parecer (RI. Art. 82, inciso I).

2. Solicitamos, téo logo a matéria seja relatada, encaminha-la & Comissdo de Constituicdo, Justica e Redagdo para a

inclusdo em Pauta.
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Atenciosamente,

-
4
ANTONIO GRANJA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(SIN) Tipo do documento: PARECER
CONSIDERA DE UTILIDAE PUBLICA ESTADUAL A SOCIEDADE MUSICAL TIANGUAENSE
99080 - WELINGTON LANDIM

99080 - WELINGTON LANDIM
13/11/2013 11:43:33 Data da assinatura: 13/11/2013 11:43:59

PARECER
13/11/2013

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

GABINETE DO DEPUTADO WELINGTON LANDIM

Somos FAVORAVEL aregular tramitaco da propositura em andlise.

WELINGTON LANDIM

DEPUTADO (A)
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Ne do documento: (SIN) Tipododocumento:  DELIBERAGCAO DA COMISSAO
Descricéo: POSICAO DA COMISSAO
Autor: 801 - JERONIMO ARAUJO COSTA NETO
Usuario assinador: 99333 - ANTONIO GRANJA
Data da criagdo: 19/11/2013 15:11:38 Data da assinatura: 20/11/2013 16:55:45
T
- —
Assembleia Legislativa
-,
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

DELIBERACAO DA COMISSAO
20/11/2013

COMISSOESTECNICAS CODIGO:

FQ-COTEC-012-03

DATA EMISSAO:

27/04/2012

DELIBERACAO DA COMISSAO|DATA REVISAO:

11/10/2012

ITEM NORMA:

7.2

(X ) REUNIAO ORDINARIA

( ) REUNIAO EXTRAORDINARIA

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

MATERIA: PROJETO DE LEI N° 136/2013

AUTORIA: DEPUTADO PROFESSOR TEODORO

RELATOR(A): DEPUTADO WELINGTON LANDIM

PARECER: FAVORAVEL

POSICAO DA COMISSAO: APROVADO PARECER DO RELATOR

pre— 7\

ANTONIO GRANJA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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N° do documento: (S/N) Tipo do documento: DESPACHO

Descrico: DELIBERACAO EM PLENARIO

Autor: 99007 - ALBERTO PORTELA

Usuario assinador: 99078 - SERGIO AGUIAR

Data da criagdo: 19/12/2013 13:21:18 Data da assinatura: 19/12/2013 13:30:33

Taak
Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara
PLENARIO

DESPACHO
19/12/2013

APROVADO EM E)ISCUSSAO INICIAL EVOTACAO NA 1622 (CENTESIMA SEXAGESIMA
SEGUNDA) SESSAO ORDINARIA DA TERCEIRA SESSAO LEGISLATIVA, EM 19/12/13.

APROVADO EM DISCUSSAO FINAL E VOTACAO NA 73 (SEPTUAGESIMA TERCEIRA)
SESSAO EXTRAORDINARIA DA TERCEIRA SESSAO LEGISLATIVA DA VIGESIMA
OITAVA LEGISLATURA, EM 19/12/13.

APROVADO EM~VOTA(;AO UNI CA DA REDACAO FINAL NA 742 (SEPTUAGESIMA
QUARTA) SESSAO EXTRAORDINARIA DA TERCEIRA SESSAO LEGISLATIVA, EM

(gzw;e/%fw‘;

SERGIO AGUIAR

1° SECRETARIO
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Assemblela Leglslatlva
do Estado do Ceara

AUT(’)GRAFO'DELEI NI’JMERO DUZENT_OS E TRES

CONSIDERA DE UTILIDADE PUBLICA EST

ADUAL

A SOCIEDADE MUSICAL TIANGUAENSE SOMUT.

A ASSEMBLEIA LEGISLATJVA DO ESTADO DO CEARA

DECRETA' \

Art 1°E con31derada de Utlhdade Publica Estadual a Soc1edade Musxcal Txancmaehse -

' SOMUT entidade civil sem fins lucratlvos com sede e foro no MLHUCIp]O de Tlancua no E

Ceara. - ‘ ‘

- Art.2° Esta Lei entra em Vigor na data de sua pubhcagao
Art. 3° Ficam revogadas as disposigoes em contrario.
PACO DA ASS MBLEM LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA em E

19 de dezembro de 2013

_ DEP. JOSE ALBUQUERQUE

PRESIDENTE -
DEP. TIN GOMES -
1.° VICE-PRESIDENTE
DEP. LUCILVIO GIRAO
29 VICE-PRESIDENTE
DEP. SERGIO AGUIAR
1.2 SECRETARIO '
 DEP. MANOEL DUCA
29 SECRETARIO
\ . DEP. JOAO JAIME
)O ~ 3°SECRETARIO

- _DEP. DEDE TEIXEIRA

‘ 4°SECRETARIO

74 de

stado“ do
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LEI N°15.517,:06 de janeiro de 2014.

(Autoria:: Professor Teodoro) : :

g  CONSIDERA DE UTILIDADE
PUBLICA ESTADUAL A SOCIE-

DADE MUSICAL TIANGUAENSE -

SOMUT.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA: Faco saber qucia
‘Assembleia Legislativa: decreton ¢ eu sanciono. a seguinte Lei:
Art.1° £ considerada:de Utilidade ‘Publica Estadual a° Sociedade

Musical Tianguaense - SOMUT, entidade civil sem fins lucrativos; com.

sede e foro-no Municipio-de Tiangua; no Estado do Ceard.

Art.2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Art.3° Ficam revogadas as disposicoes em contrario;
PALACIO DA ABOLICAO: DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA,
om Fortalcza 06 de janciro de 2014,

- Cid Ferreira Gomes
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA
Josbertini:Virginio Clementing

SFCRLTARIO DO TRABALHO E DESENVOL\'IMENTO SOCIAL

i FEX

N°130, 06 de janciro de 2014
INSTITUIL O CODIGO DE DE]‘ESA
DO CO‘\TTRTBUI\‘TE DO ESTADO
DO CEARA.

o} GOVERNADOR DO-ESTADO DO CEARA Faco sabel que a

" Assembleia Legislativa decretou € eu sanciono a seguinte Let:

“LEI COMPLEMENTAR

_ CAPITULO I
DAS DISPOSICOES PRELIMINARES  ~
Art 12 Esta Lei Complementar cstabelece normas gerais de
ordem:publica ¢ interesse social. sobre direitos, garantias ¢ obrigacoes
aplicaveis na felagio tributdria do contribuinte com a Administracio
Tributéria'do Estado’do Ceara.
“Para cfeito das disposigoes deste Codigo, contribuinie €
a pessoa fisica ou juridica, obrigada pelo cumprimento da obrigacdo
tributaria; ou ainda, aquele a qucm a:leriindique como rcsponsavcl
tribut
CAR3® Sho objetivos deste Codigo:
I~ promover o bom relacionamento ‘entre. 0 fisco ¢ 0
contribuinte, bascado na.cooperagio; no. respeito mutuo; na parceria;
“visando a justica fiscal;:
= assegurar a0 contribuintc uma relacao Jl]l‘ldlCO tributdria
queiatenda a0s principios da legalidade, isonomiay capacidadc contributiva,

da cquidade na distribuicao da carga tributdria, da gencralidade, da

progrcssividade, da vedagao ao confisco, bem como outros principios
cxplicitosie implicitos consignados na Constituicao Federal;
111~ zclar“pelo cumprimento do contraditério ¢ /2 ampla defesa

dos direitos do-contribuinte no: processo. adniinistrativo. tributario, com:

0s ‘meios e recursos a elainerentes, nos termos da‘Constituicao Federal
vigente e:da lei que regula o Processo: Administrativo: Tributario no
Estado do Ceara; ;

- V.= zelar pelo 1c<rular exercicio- da fscahzacao nos- termos do
art-196:do  Codigo Tributario-Nacional;

V.~ assegurar a adequada ¢ cficaz prestacio de'servicos gatultos

de orientagdo aos contribuint
VI =assegurar que os:tributos estaduais sqam apurados, lancados
e rccolhtdos na forna ¢ prazos fixados na lefnslag:ao pertinente:

CAPITULO Il
DOS DIREITOS, GARANTIAS E OBRIGACOES DO
CONTRIBUINTE :
Secao b
Dos: Dircitos do Contribuinte
Art 4% Sio-dircitos assegurados do contribuinte:

s

prévio;

I = exigir o documcnlo ﬁscal cm todas as suas aqulsu;ocs de
mcrcadonas bens ou servicos; salvo disposi¢ao cgal; .

. II'= ser afendido coim respeito ¢ urbanidade, de forma cf'mcntc

¢ eficaz por servidor fazendario, administradores ou colaboradores;: tanto

16 &thbito das unidades da Sécretaria da:Fazenda ou fora dela; assegurando-

s¢ a razoavel duracao dos procedimentos ou processos administrativos,

conforme 0 caso, N0s termos do inciso LXXVIII do arti5% da Constitui¢ao

. Federal:

HI—exigira ldcnufcacao do servidor.fazenddro; por ocasido
da execugio de qualqucr servico que deva ser prestado pela Secrctaria da
Fazenda;. =
; V= tcr accsso a dados ¢ informacoes; pessoais ou ccondmico-
fiscais, que a scu.Tespeito constem em: qualquer banco dc dados;
informatizado ou ndo, dos orgaos: da Admlmsndgdo Tributdria, na forma
e nos limites estabelecidos em rc“ulamcmo ¢ na Lein®12:527, de 18de
novembro de 20115 ;

Y= ‘retificar,. completar; ¢sclarecer dados incorr
incompletos; ou désatualizados nos cadastros mantidos pela Sec
da Fazenda com os ¢fcitos da espontancidade, devendo o 0
Compétente providenciar a corTecao, sem quaisquer onus ao contribuinic,

no prazo de até 10 (dez) dias comunicando ao contribuinie cm igual

prazo; ressalvadaa hipotese de encontrar-se sob A¢ao Fiscal

VI obter certidao sobre atos, decisocs: owiparcceres constantes
de registros ouautos de procedimentos de: interesse proprio, ¢m, podcer
da’Administracao Tributaria, salvo sc a informagao solicitada estiver
protcglda por sigilo; obscrvada a lcgislacao pertinente;. .

VIT = participar dos programas de educacao fisca
pelo; Poder Exceutivo Estadualy na forma disposta cm rcg

VI & solicitar a exibigdo: pelo agente do Fisc
d051gnator10 autorizativo de acoes fiscais; tais: como auditoria;
monitoramento. coleta de dados ou quaisquer outros procedimentos
determinados pela Administracao Tributdria, ressalvado o caso de a¢ao
fiscal no transito de mercadorias; caso em quc podcra obtera |dCﬂtnde(:a0
de que frata o inciso III deste artigo, bem: como outros casos que.a lei

promovidos
amento;:

“determinar;

X = receber comprovante descritivo dos: bens, mercadorias,
livros: documentos; impressos, papéis; programas. de Lompumdox ou
Arquivos maonctlcos ou cletronicos entrcgues. a f'ycaluagao ou por ¢las
retidos; :

XK= recusar-sc a prestariinformacgdcs ou csclarcmmcntos,
Solicitados verbalmente, ficando obrigado a atendé-los quando. requeridos
por cscrilo’e devidamente fundamentados; exceto quando sc tratar de
solicitacdo realizada em acdo fiscal no irfnsito de mercadorias:

' X1 obtera exclusao de registro de dados incorretos ou obtidos
por meios ilicitos, quando.devidamente comprovado e mediante
requerimento por escrito do interessado ou representante legak;

XIT 2 ser informado acerca dos prazos de pagamenito dos valores
langados:por meio ‘de Auto de Infracdo e o/ pclccnlual lcfcxcrnc a0s
descontos das multas; quando-for. o caso;

XIII ~ a cletuar o pagamento do Auto de lnﬂagdo no.prazo.
estabelccido; bem:como; ter assegurado o contraditorio ¢ a ampla defesa;
6 tGdas as instancias administrativas, independentemente de: deposito

XIV % comunicarsse com scu advogado.ou representante de
entidade de classe quando cstiver sob acao fiscal, sem prclmlo da
continuidade desta;

XV. = ser cxcntiﬁcadk na forma da lcgislacéo da‘lramitagﬂo de

‘processo. administrativo- tributirio ¢m que seja parte; ter vista dos: aulos

da reparticdo fiscal ¢ a obter copias; ou arquivo em- meio’ magnético ou
¢letronico,: quando sol lcnados mediante o custcio da reproducio: pelo

interessado; .
SXVI=ter oaxamldo pcld Adlnlnlstlaqao Tributaria ¢ seus

servidores, o sigilo fiscal de mformagocs obtidas em: razdo: do oficio
sobre situacao econdmica ou financeira do contribuinte, ou de terceires
que com ele sc relacionarcm ¢ sobr¢ a natuieza ¢:o estado de scus
negocios ou atividades; executandosse as hipéteses de divulgacio previstas
nos §§1% 2% 3% ¢ seus incisos do art.198 e art.199 do Codigo Tnbutano
““Nacional - CTN

75 de 75

iodoatorn




